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BADANIE 
Rada ministrów uchwal i ła wczoraj projekt rozporządzenia prezydenta 

w sprawie powołania do życia specjalne] komisj i ankietowej . 
Członkowie komisji zobowiązani zostaną pod przysięgą do 

zachowania ścisłej tajemnicy dokonanych badań. 
Warszawski korespondent „Repu-

(B) telefonuje: 
Kilkakrotne już zapowiadanie ze stro 

Jty rządu ostateczne powołanie t. zw. 
*om'sjj ankietowej, której zadaniem ma 
"Vt szczegółowe zbadanie kosztów pro 
^kcj i , warunków kalkulacji w przemy-

•% : rolnictwie i następnie 
Przedstawienie rządowi wniosków, któ-
r e mogłyby spowodować potanienie pro 
•fokcjl. celem zupełnego zreformowania 
Polskiego rynku cen nastąpiło w naj

bliższych dniach. 
Prace przedsięwzięte w ostatnim 

t zasie przez identyczną komisję w Niem 
^?eh dały już tak wielkie rezultaty, iż 
ô naszej komisji ankietowej w sferach 

Gospodarczych i rządowych przywiązy
wane są ogromne nadzieje. 

Wczoraj rada ministrów ostatecznie 
ża l i ła brzmienie dekretu prezydenta, 
Powołującego do życia tę komisję. Dę-
^ t t ten po podpisaniu go przez prezy-
^nta Mościckiego stanie się prawem I 
kdnocżeśnie podany będzie do wiado
mości publicznej dopiero za kilkanaście 
In;. 

Tekst jego jest nam jednak już wią
żmy. 
i Art. 1. głosi, iż ustanawia się komi-

FFE ankietowa, celem zbadania warun-
kó 
(h 

w i kosztów produkcji oraz wymiany 
, andlu). W tych gałęziach gospodarki, 

lóre określi rada ministrów w drodze 
r aPortów komisja ankietowa przedsta
wi rządowi wnioski 

Syndykaty dziennika-
r*y obrały nowy za

rząd. 
. Warszawski korespondent „RepubK 

l ' telefonuje: 
, Wczoraj zakończył się zjazd związ-
7 syndykatów dzdeondkarzy całej Pol-

Zjazd powziął cały szereg uchwał w 
kawach zawodowych oraz wyraził 

zadowolenie z powodu uchylenia 
^ e t u prasowego. 
. w" końcu wybrane zostały nowe wła 
* e związku. 

^ Prezesem został p. Zdzisław Dębicki 
Urjer W/arszawski) wiceprezesami pp. 
'adysław Bazylewski (Kurjer Czerwo 

y ' i Antoni Beaupre (Czas). 
członków zarządu wybrani Z o -

i a l i Pp.: Marjan Ołtaszewski (Republi-
i ' dr. Kordym (Lwów) i Władysław Za 

a v £ k i (Katowice), 
delegacja zjazdu przyjęta była 

&ez wicepremjera Bartla, któremu 
j e

2 ^ o z y ł a swe postulaty. Wlceprem-
n J

T Bartel oświadczył, iż przed wyda
j e ^ . n ° W e £ ° dekretu prasowego pro-
^ , c 8 ° przedstawi organizacjom dzień 

a r s k i m do zaoplnjowania* 

zmierzające do zracjonalizowania pro
dukcji 1 wymiany oraz do obniżenia cen 

wytwarzanych dóbr gospodarczych. 
Komisja ankietowa zwoła pierwsze 

posiedzenie w ciągu miesiąca od dnia 
wejścia w życie niniejszego rozporzą
dzenia. 

Art. 2. ustala, iż komisja ankietowa 
składa się z przewodniczącego, zastęp
cy jego, wybieranych z grona komisji 
oraz najwyżej z 35 członków powoła-
lych przez prezydenta na zasadzie u-
chwały rady ministrów. W skład komi
sji ankietowej wchodzi: 6 członków 
Z' pośród kandydatów, przedstawionych 
przez centralne organizacje przemysłu, 
handlu, górnictwa i finansów, 9 człon
ków z pośród kandydatów, przedstawio
nych przez pracownicze i robotnicze 
związki zawodowe, 6 członków z orga
nizacji rolniczych, 2 członków z organi
zacji kooperatyw, 6 członków z pośród 
teoretyków i praktyków życia gospo
darczego. 

Oprócz tego w posiedzeniach komi-
sj ; ankietowej i jej ewentualnych pod
komisjach uczestniczyć mogą eksperci 
oraz delegaci poszczególnych mini
sterstw. 

Członkowie komisji ankietowej skta 
dają na ręce premjera uroczyste przy
rzeczenie, że obowiązki pełnić będą we
dle najlepszej wiedzy i woli, 
?':e wszystkie wiadomości swoje posia
dane z racji spółpracy w komisji zacho

wają w ścisłej tajemnicy. 
Szereg następnych artykułów nor

muje szczegóły. 
Arr. 9. przewiduje, iż komisja ankie-

tcnia ma prawo: a) wzywania osób, 
których zeznania są dla jej prac potrzeb
ne i odbierania od nich zeznań, 
b) badania przedsiębiorstw na miejscu 1 
korzystanie z wszelkich źródeł, a w 

«zc7t ólnoścl z ksiąg ii dokumentów. 
• Komisja ankietowa ma prawo prze

prowadzania badan pod przysięgą. 
Konrsj: tej w trakcie jej prac przy-

Pożyczka amerykańska dla Polski. 
Konferencje posła Stetsona z najwyższemi przedsta

wicielami państwa. 
W ostatnich dniach kota finansowe i polityczne zwracają uwagę na częste 

wizyty posła amerykańskiego Stetsona u najwyższych dostojników państwa. 
Oprócz kilkakrotnych konferencji z ministrem skarbu p. Czechowiczem, poseł 
Stetson odwiedził prezydenta Rzeczypospolitej, w sobotę marszałka senatu 
Trąmpczyńskiego, a wczoraj marszałka sejmu Rataja. Klkakrotnle konferował 
również z marszałkiem Piłsudskim. 

Koła finansowe łączą wizyty te z daleko posunlętemi pertraktacjami rządu 
z flnanserją amerykańską o pożyczkę dla Polski. 

Wersja ta 2ysltuic znacznie na prawdopodobieństwie, jeżeli się zważy, że 
poseł Stetson w najbllszych dniach udaje się na kilkutygodniowy pobyt do Sta 
nów Zjednoczonych. 

Budżet jest realny 
twierdził na komisji sejmowej min. Czechowicz. 

Warszawa, 13 grudnia. 
Agencja Telegraficzna „Express". 

Na popołudiniowem posiedzeniu ko
misja sejmowa budżetowa w dalszym 
ciągu prowadziła dyskusję ogólną nad 
budżetem ministerstwa skarbu. 

W dyskusji zabierali głos: Rozma
ryn, Dąbski, Toczek. 

Minister skarbu Czechowicz uzasad 
niał realność budżetu po stronie przy
chodu. Minister przywiązuje dużą wagę 
do usprawnienia aparatu skarbowe
go, na dowód czego przytoczył szereg 
cyfr i danych. Nie należy sztucznie u-
szczuplać w preliminarzu pozycji do
chodu. Spowoduje to nierealność budże 
tu. 

Monopole państwowe przyniosą zna 
cznic więcej, niż dotychczas, wskutek 
wysiłków w kierunku uporządkowania 
gospodarki monoporwej. Łatwo jest żą
dać od ministra skarbu uporządkowa
nia życia gospodarczego, lecz trzeba 
zdawać «ohie stprawę i trudności powó 

jeunych, które przeżywają w większym 
Iftam mniejszym sitopniu wszystkie pań
stwa kontynentalne, które uczestniczy
ły w wielkiej wojnie. 

Minister podziela zdanie, że pozy ca 
ki zagraniczne przeznaczone być winny 
na cele produkcji oraz, że tylko prze* 
mysi zdrowy i mający widoki rozwoju 
zasługuje na specjalną opiekę ze strony 
rządu. 

Minister omówił następnie spra
wę zaległości podatkowych, znajdując, 
iż nie są one zbyt wielkie, poczem oma
wia plan rewizji systemu podatkowego, 
podnosząc, że w planie tym zamierzone 
jest przekazanie wpływów z podatku 
gruntowego samorządom. 

Po krótkiem przemówieniu referen
ta, posła Michalskiego, komisja zakoń
czyła dyskusję ogólną, przechodząc na 
posiedzeniu nocnem do dyskusji szcze
gółowej, którą kontynuować będzie we 
wtorek przed południem. 

sługuj prawa postępowania cywiłnego 
to zn, iż 

nikt nie ma prawa odmówić zeznań 
za wyjątkiem krewnych właścicieli i dy 
rektorów badanych przedsiębiorstw o-
raz adwokaci, jeżeli posiadane przez 
siebie wiadomości otrzymali z racji wy
konywania swego zawodu. 

Wszelkie wiadomości zebrane przez 
komisję ankietową są ściśle poufne. 

Art. 12 zaznacza spjecjalnle, iż w zad 
nym wypadku nie mogą być użyte dla 
celów podatkowych. 

ArJ. 14 przewiduje dla członków.jco-
misji, którzy w jakikolwiek sposób pod-
pzes uczestniczenia w jej pracach lub 
nawet po ich zakończeniu ujawnią wia
domości, kary do 6 tygodni aresztu i 
grzywny do 50 tysięcy złotych. 

Art. 16 przewiduje areszt do 6 mie
sięcy i grzywnę do 100 tys. złotych dla 
tego, kto przedłoży komisji ankietowej 
fałszywe dowody lub złoży nieprawdzi
we zeznanie. 

Za fałszywą przysięgę przed komisją 
ankietową grozi więzienie do 2 lat. 

A r t 17 przewiduje areszt do 6 tygo
dni i grzywnę do 50 tysięcy złotych dla 
tego, kto nie dopuści komisji ankietowej 
do przeglądu ksiąg i dokumentów oraz 
sporządzania ich odpisów. 

Następne artykuły przewidują wy
nagrodzenie dla członków komisji, usta
nowione przez radę ministrów w poro
zumieniu z ministrem skarbu oraz atry
bucie sądów okręgowych w razie prze
kroczenia przepisów dekretu. 

Lewenson i Wojdy-
sławski 

nie zostaną wypuszczeni 
na wolną stopę za kaucją. 

Warszawski korespondent „Repu
bliki" (B) telefonuje: 

W sadzie apelacyjnym rozpatrywano 
podanie obrońców Lewensoaa 1 Wojdy 
sławskiego, skazanych za podpalenie 
na 6 lat wiezienia o wypuszczenie ich 
na wolność za kaucją ,aż do rozprawy 
w sądzie palecyjnym. Ze względu na 
wysokość kary I ciężar dowodów winy 
sąd na prośbę obrońców odpowiedział 
odmownie. 

Wronka i tow. 
przed sądem apelacyjnym. 

Warszawski korespondent „Repu
bliki" (li) telefonuje: 

Wczoraj w sadzie apelacyjnym roz
począł się proces o nadużycia w łódz
kiej fabryce monopolu tytoniowego. 
Oskarżeni z dyrektorem Wronką na 
czele zostali przywiezieni do War
szawy. 

Proces potrwa Jeszcze kilka dni. 
Wyroku należy oczekiwać dopiero 

w piątek. 
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Dziś atrakcyjna premjera niezwykle aktualnego i fascynującego filmu, ilustrującego konkurs na 
gwiazdę filmową w Ameryce 

KRAINIE DOLARA 
Jak się wybiera gwiazdy w Ameryce! 

Dziś i dni następnych. 

NI K s f 5 

UD 
Kulisy wielkich konkursów filmowych! 

Dziś i dni następnych. 

Publiczność wybiera gwiazdą 
z 12 na jp iękn ie jszych ł o d z i a n e k , które ukażą się na scenie naszego teatru. 

Konkursem kieruje u l , ^fJ^Cj^SlaW L I U* bieniec publiczności — 

Orkiestra symfoniczna pod dyr. L. KANTORA. 

RADOŚĆ W N I E M C Z E C H 
z powodu odniesionego zwycięstwa w Genewie. 

Przemówienie Cziczerina w Berlinie skłoniło 
rzekomo radę Ligi do uwzględnienia niemiec

kich postulatów. 
Berlin, 13 grudnia. 

Polska Agencja I elecraflczna. 
Prasa z zadowoleniem podkreśla po

stanowienia w sprawie ostatecznego wy 
cofania wojskowe) komisji kontrolne! z 
Niemiec z dniem 31 stycznia 1927 roku. 
Nawet organa nacjonalistyczne po-
wstrzymują się od ostrych wystąpień 
przeciwko wynikom polityki Strese-
manna. 

Nacjonalistyczny „Lokal Anzeiger" 
stara się wmówić w opinje, że Strese-
mann za cenę wycofania komisji kontro! 
nej ralai poczynić szereg ustępstw 
Brlasidowl. 

Demokratyczny „Berllner Tageblatf 
jest zadowolony z wyników narad ge
newskich, a jego naczelny publicysta 
Teodor Wolff stwierdza, że nieustępli
wość Anglji w sprawach materiału wo
jennego spowodowana jest nie tyle 
względami gospodarczemi, ile nieufno
ścią, jaką wzbudza postawa oraz ruchli
wość niemieckich strategów. 

Ostatnie wystąpienie berlińskie Czi
czerina było celowem pociągnięciem 
dyploraatycznem, które skłoniło tych i 
owych do życzliwego wysłuchania nie
mieckich postulatów. Teodor Wolff wy
raża otwarcie wdzięczność Cziczerhio-
\vi za jego berlińskie przemówienie. 

V . — Berlin, 13 grudnia. 
' N i dzisieiszem posiedzeniu rady mi

nistrów przedpołudniem i kanclerz 
Marks referował przebieg konferencji 
genewskiej. Wyniki pracy i przebieg ob 
rad genewskich delegacji niemieckiej 
zostały przez gabinet zatwierdzone, 
przyczem uchwalono wyrazić uznanie 
dla delegacji niemieckiej, a w szczegól
ności dla Strescmaąną. Streseman w 
czwartek i piątek wygłosi w Reichsta
gu dłuższe przemówienia, na którem 
przedstawi przebieg obrad genewskich. 
Stronnictwo ludowe Reichstagu zamie
rza urządzić mu w chwili zjawienia się 
tego burzliwą owacje. 

Groźba przes i len ia 
r z ą d o w e g o . 

Berlin, 13 grudniu. 
Polska Agencja Telegraficzna 

Sytuacja wewnętrzo-polityczna Rze
szy jest niejasna. 
*g*<Według doniesień prasy, kanclerz 
Marx postanowił dziś popołudniu odbyć 
konferencję z przedstawicielami stron
nictw rządowych. Po tej konferencji 
przewidziana jest narada z socjalistami. 
D*Jś popołudniu odbyć się ma również 

konferencja w celu zastanowienia się 
nad ewentualnością, jaka powstałaby po 
upadku rządu dr. Marxa. 

Krążą tu pogłoski, że wyjściem z te
go położenia będzie oparcie rządu na 
t. zw. koalicji weimarskiej, t. zn. stron
nictwa nicmiecko-ludowego z socjali
stami. W rządzie takim Stresemann o-
trzyinafby tekę M.S.Z., nie jako przed-
stawvicl tego stronnictwa, lecz jako fa
chowiec. Socjaliści domagają się wyja
śnienia położenia do końca bież. tygo
d n i . Gdyby porozumienie z socjalistami 
było możliwe, obecny rząd ustąpiłby 
dobrowolnie w celu umożliwienia rekon
strukcji gabinetu. 

Czego żąda ły Niemcy? 
Bruksela, 13 grudnia. 

Vamderweude oświadczył w wywia
dzie z przedstawicielami prasy bełgilj-
slkiej, że 
Niemcy żądały aby przyznano im pra
wo utrzymywania urządzeń obronnych 
twierdzy królewieckiej w takim stanie, 
który pozwoliłby zachować zdolność 

delenzywną fortyfikacji. 
Żądanie to jednak spotkało się ze sprze 
ciwem. Rokowania dyplomatyczne pro
wadzone będą nadal w tej sprawie. 
Gdyby różnica zdań okazała się niemot 
liwą do pokonania, wówczas kwestją tą 
za jonie się Rada Ligi narodów, która ze 
swej strony niewątpliwie zasiągnie o-
pinji trybunału haskiego. 

N i e z a d o w o l e n i e nacjo 
nal lstów f rancuskich. 

Paryż, 13 grudnia. 
ATE. „Echo de Paris", zamieszcza 

artykuł znanego publicysty Pertinaxa, 

który b. wstrzemięźliwie ocenia kom 
promis osiągnięty w Genewie. Pertinax 
pisze: sprawa fortyfikacji Królewca tyl 
ko dlatego nie została oddana do roz 
strzygnięcia tryb. haskiemu, ponieważ 
francuska rada ministrów nadesłała 
Briandowi w tym względzie kategory
czne instrukcje. Nie należy liczyć, aby 
komisja inwestygacyjna mogła okazać 
w stosunku do Niemiec siłę W Genewie 
coprawda stwierdzono, że na 101 punk
tów programu rozbrojenia Niemcy wy
pełniły 99. Ale nawet ten fakt nie może 
powstrzymać Francji od szukania gwa
rancji pokoju i utrzymywania silnej ar
mji. W końcu Pertlnax wypowiada kry 
tyczne uwagi, co do polityki zagranicz
nej Brianda. 

M o r a l n e u s p o k o j e n i e 
w Europ ie ! 

Londyn, 13 grudnia. 
Dyplomatyczny korespondent „Dai

ly Telegraphu" stwierdza, że w Gene
wie nie zostało jeszcze rozstrzygnięte 
zagadnienie o wielkiej doniosłości, któ
re sprowadza się do kwestji czy w razie 
uchybień niemieckich rada Ligi więk
szością głosów czy też, według tezy, an 
gielskiej jednomyślnie może uchwalić 
sankcje. Niewiadomo czy po rozwiąza
niu nuędzysojuszniczej komisji kontrol
nej będą zlikwidowane komitety woj
skowe i konferencja ambasadorów. Ob 
rady genewskie głęboką sprzeczność 
ujawniły pomiędzy Briandem i nacjona
listami francuskiemi reprezentowanemi 
przez Poincarego i koła wojskowe. 
Kompromis genewski jest postępem nie 

i na drodze meterjalnego lecz moralnego 
I uspokojenia w Europie. 

Chadecja Zachodniej 
Małopolski 

chce sl inei w ł a d r y . 
Kraków, 13 grudnia.. 

W niedzielę odbył się zjazd dzieln • 
cowy Ch. D. zachodniej Małopolski. — 
W obradach wzięli udział posłowie: 
Chacińsk;. Korfanty i inni. 

Po dyskusji uchwalono rezolucje: 1) 
Ch. D. stała zawsze na stanowisku s:I-
nej władzy wykonawczej, 2) wobec 
wszelkich formacji politycznych Ch. D-
zachowuje zupełną samodzielność. 3) 
zjazd uchwala zaufanie klubowi parla
mentarnemu Ch. D„ a w szczególności 
prezesów., posłowi Chacińskiemu. 

W sprawie samorządu zjazd wzywa 
klub parlamentarny Ch. D., aby dołoży' 
wszelkich starań celem przeprowadze
nia w sejm.e 1 senacie nowych usta^' 
samorządowych, a zarazem wzywa za
rząd główny i klub parlamentarny, aby 
uzależnił stały swój stosunek do rządu 
od lojalnego, wykonania konkordatu i 
zaniechania popierania sekt antykatolic
kich. 

Rząd socjalistyczny 
w F n l a n ^ i i . 

Helsingfors, 13 grudnia. 
ATE. Przesilenie gabinetowe z&' 

kończyło się powstaniem rządu czysto 
socjalistycznego, na czele którego sta
nął leader partji lenn.tr Rząd rozpo
rządza 60 glosami na ogólną ilość 200 
posłów. Prawdopodobnie gabinet uzy* 
ska poparcie lewicy drobnomieszczań*' 
sklej i 18 komunistów. 

Naganiacz bydła 
zastrzelił dyrektora, za to, że wprowadził ulepszenia 

techniczne w rzeźni. 
Warszawski korespondent „Repu

bliki" (B) telefonuje: 
Wczoraj późnym wieczorem zastrze 

lony został niejaki Mieczysław Lata
wiec, naczelny dyrektor towarzystwa 
wzajemnych ubezpieczeń trzody chlew
nej. 

Zabójcą jest Stefan Burnatowicz na
ganiacz trzody. 

Burnatowicz po dokonaniu morder

stwa oddał się sąm w. ręce policji, 
stwierdzając, Iż czynu dokonał z powo
dów terorystycznych. 

Dzięki bowiem dyr. Latawcowi wpro 
wadzoue zostały tak; znaczne ulepszenia 
w rzeżuj, Iż naganiacze trzody stali się 
zbyteczni i zarobki ich z 2 tysięcy zło 
tych miesięcznic do 300 zł. 

,— „Zabiłem go dla dobra moich ko
legów" zakończył Burnatowicz. 

; L U S T R A . 

http://lenn.tr
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Generałowie 
Znakomity francuski parlamentarzy

sta i minister Arystides Briand, na po-
•zątku swej wspanialej karjery politycz
ni spotkał się z nieprzyjemnym przyję-
•iem pewnego swego projektu w izbie 
•eputowanych. Głównym jego przeci
wnikiem byt stary parlamentarzysta, 
l t ° ry stanął właśnie na czele nowego re 
jubiikańskiego' stronnictwa. , Wyslu-
'hawszy spokojnie długiej tyrady kry-
^cznej, Briand powoli wszedł na mów-
"CC i rozpoczął druzgocące przemó
wienie, które zaczynało się od tych 
finiej więcej słów: 

—- Nieodzownym warunkiem przema 
*knia w tej izbie jest posiadanie języka. 
P° nie ma języka nie potrafi mówić! 
^ugim warunkiem jest posiadanie man-
' a t u poselskiego. Kto nie ma mandatu, 
^niu mówić tu nie pozwolą! Mandaty. 
a k wiadomo, są własnością partji poli-
freznych. Panowie deputowani! Zapo
zna się często, słuchając mów naszych 
tolegów. że oprócz języka i mandatu 
•zlowiek musi mieć jeszcze głowę i so-
5ialny grunt pod nogami! .Wie mierzą lu-
ki* na języki, ale na głowy, nic moga 
taktować ich indywidualnie, ale z punk 
to widzenia gatunkowej wagi społecz-
•ych wpływów. Przychodzą tu ludzie i 
"owiada.kff że reprezentują pewien poli-
^'czny kierunek. Ale ja zapytuje, kto u-
"oważnia ich do przemawiania w imie-
"iu społeczeństwa, wielu francuzów i ja 
ty francuzi dają im mandat poselski? 
friamy tu wszyscy techniczne sposoby 
korzenia partji i wiemy, że są to niekie 

wicilcie odłamy społecznej całości, a 
"'ekiedy znów marne odpryski, trzyma
ne się na powierzchni iyc ia tylko dzię
ki demagogii i bluffowi. 

Przyglądając się baczniej parlamen-
kryzmowi i podziałowi społeczeństw 
"a partje w całej Europie, trzeba przy
wiać Briaudowi częściową rację. Tylko 
s tara kultura demokratyczna, opierają-
C a się na glębokiem uświadomieniu mas, 
daje w rezultacie podział na stronnic
z a , odpowiadający istotnym przekona
n i u i potrzebom narodów. Pozatym 
lamy wszędzie do czynienia tylko ze 
zwykłym partyjnictwem, z dziwolągiem 
^l i tycznym, który u góry zorganizowa
ły jest na wzór mafikczy loży, a u dołu 
°Piera się wyłącznie na taniej demago
gii. 

Niedawno czytaliśmy w pismach an
ielskich, że Chamberlain przemawiał 
n a wiecu w Bjrningharn, mieście, które 
r ,d trzech pokoleń wybiera do parlamen-

członka rodziny Chamberlainów. Ten 
dziedziczny wprost dowód zaufania 
Władczy nietylko o talentach rodziny 
p ° l i tyków i dyplomatów, ale przede
wszystkiem o niesłychanej kulturze i 
dyscyplinie społeczeństwa, które potra
wo Przez sto lat zgórą utrzymać w jed
y n i łożysku swe przekonania i sym-
fatje. 

Skoro porównamy to zjawisko ze sto 
inkami polskiemi, wyglądają one 
Wprost karykaturalnie. O masach (de
mokracja!) nie mówi się wcale. Coś się 
| ° u l „na górze", ktoś aranżuje, ustawia, 
instruuje, później ogłasza manifest. 
^ którym figuruje kilka bardziej zna-
ny<-b Podpisów i — koniec! Reszta niko-
8 0 nie obchodzi. Może dopiero kiedyś, 
p°dczas wyborów, gdy trzeba będzie 
zdobyW a,5 glosy, zwrócą się do szerszej 
0 p ln j i , ale to jest przecież kwestja... pieczy... 
. P»ści się sforę agitatorów, wyda się 

0 c i i ę gotówki na druki wyborcze, zwo 

masą, a społeczeństwo obce jest temu, 
co się w państwie odbywa. Na krótki 
dystans nie odczuwaliśmy jeszcze skut
ków takiej polityki, ale obecnie po sze
regu bolesnych doświadczeń widzimy, 
że tak dalej trwać nie może. Z bezholo-
wia społecznego korzystają elementy 
wywrotowe. Exemplum: rezultaty w y 

borów do warszawskiej kasy chorych 
or;u do cial komunalnych na Górnym 
śląsku. 

Ka>de stronnictwo, które rozpoczy
na pracę sic od budowania podwalin spo 
łecznej świadomości, ale od klik i mafji 
jest czynnikiem szkodliwym i w perspek, 
tywie historycznej nie posiadającym ża

dnej przyszłości. Krystalizacja społe 
czeństwa jest bezwzględne konieczna, 
ale nic może odbywać sie wedle luźne
go widzimisię ludzi," nie patrzących nig
dy dalej nad koniec swego własnego 
nosa. 

St. St. 

Wolność, równość i braterstwo. 
Oto są hasła, głoszone przez dożywotniego prezydenta Czecho

słowacji, prof. Masaryka. 
Prezydent Masaryk udzielił w tych 

dinach wywiadu redaktorowi naczelne
mu dziennika „Deutsche Presse", pras
kiego organu niemieckiego stronnictwa 
chrześcijańsko - społecznego. 

Na zapytanie, co sądzi o wejściu Niem 
ców do rządu czeskoslowackiego w 
związku z ideą zbliżenia nar.odów w pań 
stwie, prezydent Maasryk odpowiedział 

— Jest to początek tego, czego so
bie przed wojną, podczas wojny I po woj 
nie zawsze i konsekwentnie życzyłem. 
Stosunek niemców do czechosłowaków 
w starem królestwie, później za czasów 
Austrji 1 obecnie w republice jest donio
słem zagadnieniem politycznem. Wyni 
ka to z położenia geograficznego cze
chów i słowaków w Europie środkowej, 
jako też z sąsiedztwa i Rzeszą Niemiec
ką, z Austrją i z innemi państwami oś-
ciennemi, a wreszcie z ilościowej sity 
gospodarczej i kulturalnej naszych nie
mieckich współobywateli. Problem nie
miecki, jest dla republiki najważniej
szym problemem. Wiem. że musimy na 
obu stronach pokonać jeszcze liczne tru
dności, jeśli chcemy, by wejście niem
ców do rządu problem ten rozwiązało. 

Zapytany, jakie środki należałoby 
stosować celem osiągnięcia porozumie
nia narodów specjalnie pod względem 

kulturalnym, społecznym 1 artystycz
nym, prezydent Masaryk oświadczył: 

— Słusznie wskazuje pan na różni
cę, istniejącą między państwem a naro
dem. Państwo nie powinno I nie może 
zrobić wszystkiego dla narodów. Przed
stawiciele, a to przedewszystkiem przed 
stawiciele kulturalni obu narodów winni 
wzajemnie się poznawać; należy dążyć 
nie tylko do współpracy gospodarczej, 
lecz 1 do współpracy kulturalne] we 
wszystkich dziedzinach. 

Bardzo ciekawe były wywody pre
zydenta na temat autonomji kulturalnej, 
będącej ostatniemi czasy przedmiotem 
ożywionych dyskusji w czechosłowac
kim świecie politycznym. 

— Z punktu widzenia demokracji, — 
mówi prezydent Masaryk, — jestem za
sadniczo zwolennikiem autonomji obok 
naturalnej centralizacji, stanowiącej is
totę nowoczesnego ustroju państwowe
go. Autonomia i centralizacja są dwiema 
wiełkiemi, stale działajacemi silami poli
tycznem!. Zadaniem kierujących polity
ków jest stworzenie harmonji między tę
tni silami. 

W dalszym ciągu prezydent Masaryk 
stwierdza, iż zwolennicy autonomji we 
wszystkich państwach nie potrafili do
tychczas z należytą energią domagać 

ta 
wiele wieców 

ej widzimy 
będzie dobrze! 

rezultaty: mafja 
*órze demoralizuje się bez kontaktu z 

„Piłsudski jest polskim Duce". 
Entuzjastyczny głos wtocha o Polsce i Marszałku. 

Rzym, 12 grudnia. 
W przepełnionej -wielkiej sali recep

cyjnej syndykn prasy włoskiej odbył się 
dzisiaj odczyt wybitnego faszystowskie
go posła do parlamentu adwokata Lan-
franconiego, który powróciwszy z Pol
ska, pragnął podzielić się swemi wraże
niami. Nastrój ogólny odczytu był na
cechowany ze strony prelegenta entu
zjazmem dla naszej ojczyzny, dla arniji 
polskiej i naszej tężyzmy ekonomicznej. 
Ze wzruszeniem opisywał mówca dowo
dy sympatii dia Włoch, jaikie spotykał 
w Polsce. 

Następnie mówca przeszedł do opi
su dwuch momentów, ikitóre specialnie 
utkwiły mu w pamięci z czasu pobytu w 
Polsce. 

Pierwszym była rewia wojskowa na 
Placu Saskim, gdy stwierdził naocznie 
wspaniałość naszej armji i wyczuł jej 
bezgraniczne oddanie dla wodza. 

Drugim ,'. było odsłonięcie pomnika 
Szopena, kiedy polacy tak entuzijastycz 
nie przyjęli słowa przysłane przez Mus
soliniego. 

Następnie Lanfranconi dzielił się wra 
żeniami, odniesionemi z audjencifi u mar 
szalka Piłsudskiego. Lanfranconi mó
wił: „Jest to człowiek, który jak nasz 

Stepy płoną w Austral ji 
Londyn, 13 grudnia. 

Jąk donoszą z Sydney w pólnocno-za 
cbodniej części Australii 1 w prowincji t. 
zw. Nowo-poludniowcj Walji szerzy się 
pożar stepów. Olbrzymie przestrzenie 
pokryte niskim lasem krzewów, stoją w 
płomieniach. Wiele wiosek zostało znisz 
ozonych. 

Duce idzie naprzód, mając wzrok ut
kwiony w jeden cel, a jest nim dobro oj
czyzny. Ten człowiek swój cel niechy
bnie osiągnie, bo ma żelazną wolę. Jest 
on prawdziwym wodzem moralnym i po
litycznym swego narodu tak jak Duce 
jest naszym. Dlatego może Polska tak 
dobrze rozumie faszyzm i jego twórcę. 
I ona ma swój faszyzm polski, którego 
twórcą jest marszałek Piłsudski na pod
stawach niezawsze identycznych z wło
skiemu, ale pokrewnych im duchem i Ide 
ałem poświęceniu wszystkiego dla ojczy 
Zny. Nie zapominajmy, że polacy i wło 
si walczyK z tym samym wrogiem. Wło 
si wewnątrz kraju, polacy orężnie. I na
dal oba narody iść będą ręka w rękę 
pod wspólnym sztandarem ideałów, dą
żąc ku wspaniałej przyszłości pod wo
dzą swych przywódców, którzy się tak 
dobrze rozumieją i są tak do siebie po
dobni 

Odczyt posła Laniranconicgo uwa
żać należy za punkt zwrotny w opinji 
włoskiej o Polsce, która dotychczas In
formowana była przez przygodnych nie
odpowiedzialnych korespondentów, nie 
mających dostatecznej szerokości poglą 
dów na gruntowne zbadanie polskich 
stosunków. 

Trzęsienie ziemi 
w Chili. 

Santiago, 13 grudnia. 
Ubiegłej nocy w kilku miastach pół

nocnego ChHi dały się odczuć silne 
wstrząśnienia podziemne, które wzbudzi 
ly wielkie zaniepokojenie wśród miesz 
kańców. 

się wprowadzenia w życie przyznanych 
im praw autonomicznych. We wszyst
kich państwach ludzie zbyt się przyzwy 
czaili do centralnej j kierującej roli pań
stwa. Jak wiadomo, prezydent Wilson 
zademonstrował proces ten w Stanach 
Zjednoczonych, a prezydent Masaryk są 
dzi, iż nie inaczej rzecz się ma i w repu
blice Czechosłowackiej. 

— Nic muszę chyba specjalnie pod
kreślać, że nie ujmuję dążeń autonomicz 
nych, jako antytezy państwa; robię rów 
nież konieczną różnicę między pań
stwem a narodem. Szczególnie na polu 
kulturalnem każdy oświecony i uświa
domiony naród może i powinien praco
wać samodzielnie na swym własnym u-
doskonalcniem; tu właśnie jest otwarte 
pole dla inteligencji, a zwłaszcza dla pu
blicystów. 

Poruszając kwestję skrócenia czasu 
służby wojskowej, prezydent Masaryk 
stwierdza, iż ostatnio we wszystkich 
państwach europejskich można obser
wować tendencje, zmierzające do zredu 
kowania ciężarów wojennych, szczegół 
nie zaś do skrócenia czasu służby woj
skowej. Czeskosłowacka administracja 
wojskowa w zupełności podziela ten po
gląd, uważa jednak, że przejście od 18-
miesięcznej do 14-to, względnie nawet 
12-miesięcznej służby wojskowej nie 
może nastąpić bez uprzednich przygoto
wań. 

Przygotowania te są konieczne już 
choćby przez wzgląd na to, że organiza
cja wojskowa każdego państwa jest sze 
roko 'rozgałęzioną organizacją gospodar 
czą; innemi słowy mówiąc: przerwanie, 
fabrykacji armat, broni wogóle, unifor
mów i t. d. stworzy stutysięczną arrhję 
bezrobotnych. Osobiście prezydent Ma
saryk lest za skróceniem służby wojsko 
wej w Czechosłowacji. 

Z kolei prezydent Masaryk omówH 
sprawę stosunku państwa do kościoła. 

— Jestem za oddzieleniem kościoła 
od państwa; głoszę jednak zasadę tę nie 
z antypatii wobec religii, lecz wrecz 
przeciwnie, właśnie w Interesie religii. 

Upadek Austrji powinien każdego iny 
ślącego człowieka pouczyć o tem, że ści 
sly związek kościoła z państwem, a w 
szczególności podporządkowanie kościo 
ła interesom politycznym nie przyniosło 
żadnych korzyści ani kościołowi, ani re
l ig i i Kościół nic zdołał też uratować 
Austrii od upadku. 

Prezydent Masaryk stwierdza w dai 
szym ciągu, iż tendencje w kierunku od
dzielenia kościoła od państwa, przeja
wiające się w najrozmaitszych formach 
w poszczególnych krajach, ostatniemi 
czasy stale zyskują na znaczeniu. Repu
blika Czeskosłowacka nie może ignoro
wać tych powszechnych tendencji. 

— Wiem, — kontynuuje prezydent 
Masaryk swe wywody — że kościół, 
t. j . Watykan, nigdy nie uzna zasady od
dzielenia kościoła od państwa, ale w 
praktyce jest zawsze pewne tolerarl 
posso możliwe. Może stronnictwa chrze 
ścijańskie mogłyby w tym kierunku 
stworzyć pozytywny program. Oczywi
ście wiem doskonale, że istnieje pod tym 
względem cały szereg rozmaitych tru
dności, jako to kwastja prawa małżeń
skiego i t. d.; pomimo to uważam, i i 
rozwiązanie doniosłego tego problemu 
jest pożądane i możliwe bez t. zw. walki 
kulturalnej, 
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Wielki lu-c o akt. 
krzyk 

p r e m j e r a f i l m u , 

k t ó r e g o t y t u ł b r z m i : 

WOLNEJ MIŁOŚCI 
DZIECI, KTÓRE NIE ZNAJĄ SWOICH RODZICÓW. 

B E R N A R D G O E T Z K E 
Niesamowity YOGHA w .Indyjskim Grobowcu" 

Fantastyczna postać .Wszystkiego" 1 A 
w „Męczącej Śmierci" wraz z genjalnym 

Niesamowity PROKURATOR w „Dr. Mabuze". — cledny ROBOTNIK w „Te z zaułka*. 

ają koncert 
gry i nastrojów. Ludwikiem Ralphem da,ą k o n c e r t 

Nad program: »W p a S Z C Z y Iwa" arcywesoła farsa w 2-ch aktach. 

Związki protestują 
przeciw przedłużeniu godzin 

handlu. 
Jak Już donosiliśmy, po uchwale ra

dy miejskiej co do przedłużenia godzin 
handlu w okresie przedświątecznym, or
ganizacje kupieckie zwróciły się do okre 
gowego uispektora pracy z prośbą o 
przedłożenie tej uchwały do zatwier
dzenia ministerstwu pracy. 

W związku z powyższem wszystkie 
trzy organizacje pracowników biuro
wych zwróciły się do okręgowego in
spektora pracy p. Wojtkiewicza z pro
testem przeciwko przedłużaniu godzin 
iiandlu, a to z tego względu, że na tem 
tle dojdzie do licznych zatargów między 
pracodawcami 1 pracownikami przy 
przymusowem zatrudnieniu tych ostat
nich w godzinach nadetatowych w tym 
okresie. 

Po otrzymaniu tego protestu, okrę
gowy inspektor pracy przesłał oba pis
ma do zadecydowania ministerstwu pra 
cy, a niezależnie od tego, organizacje 
pracownicze zwróciły się do posłów ro
botniczych w stolicy o poparcie ich po
stulatów, b. 
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Pamięci ś. p. prez. Narutowicza 
p o ś w i ę c a n y b e d le w i e c z ó r d . 16 b. m. 

Do Łodzi przybywają pp. Lednicki i Rzymowski. 
W dniu wczorajszym w gabinecie 

prezesa rady miejskiej odbyło się posie
dzenie komitetu uczczenia pamięci ś. p. 
prezydenta Gabrjela Narutowicza. 

Obecni byli przedstawiciele władz 
oraz najszerszych kół społeczeństwa. 

Wyłoniono komitet wykonawczy 
pod przewodnictwem prezesa rady miej 
skiej dr. B. Fichny i uchwalono urządze
nie akademii w czwartek dn. 15 b. m. 
o godz. 8-ej wiecz. w sali Filharmonii, 
Siedzibą komitetu jest gabinet prezesa 

rady miejskiej (Pomorska 16). 
Na akademii przemawiać będą pp.: 

dr. Bolesław Fichna. Aleksander Led
nicki i Wincenty Rzymowski. 

W części koncertowej łaskawy współ 
udział zaofiarowały wybitne miejscowe 
siły artystyczne. 

Bilety w cenie od 2 zł. do.50 gr. do 
nabycia w księgarni Gebethnera i Wolfa 
przy ul. Piotrkowskiej 85, w dzień aka-
demji — w kasie Filharmonii od godz. 
5-ej popołudniu. 

—» — : o : ' 

Uwadze pp. właścicieli domówi 

Walcz z plagą szczurów! 
Magistrat wypowiedział woinę gryzoniom. 

i 
l 
i 

Niezłomny policjant, 
żelazny sługa obowiązku 

Jawert 

W związku z rozpoczętą przez magi 
strat alkcją tępienia szczurów na terenie 
Łodzi, 6e'kcja propagandy oddziału sani 
tarnego przy wydziale zdrowotności pu 
blicznej, wydała następującą ulotkę: 

Walcz z plagą szczurów! 
Pamiętaj, iż szczury roznoszą choro 

by zakaźne. 
Pamiętaj, iż jeden szczur niszczy pro 

duktów na 122 zł. rocznie. 
Pamiętaj, iż jedna para szczurów ino 

ze wydać do pół miijona potomstwa w 
ciągu roku. 

Należy zatem szczury niszczyć syste 
mitycznie i umiejętnie. 

Ażeby walka ze szczurami dała dob 
rc wyniki — należy: 

1) Głodzić szczury przez ogólne czy 
szczenię śmietników; 

2) Tępić szczury masowo i równo
cześnie na całym obszarze miasta w cią 
gu paru dni. 

Od dnia 20 do 22 grudnia r.b. wy
dział zdrowotności publicznej magistra-aWMBOBnanB 

Kto zostanie gwiazdą? 
Pierwszy dzień konkursu 
filmowego w „Casime**. 
W dniu wczorajszym rozpoczęło sto 

w kino - teatrze „Casino" głosowanit 
publiczności w konkursie na gwiazdę 
filmowa. Jak było zapowiedziane do 
konkursu stawiło się dwanaście wybra
nych przez komisję kandydatek, z po
śród których publiczność wybierze 
jedną. 

Zapełniona do ostatniego miejsca wl 
downia brała żywy udział w konkursie, 
witając kandydatki długo nlemilknąceml 
oklaskami. Po seansie wrzucano kartki 
z odpowiednlemi numerami do urn. Pu
bliczność przywitała entuzjastycznie 
Władysława Lina, który kierujer kon
kursem. 

Dziś — dalszy ciąg plebiscytu. 

K r w i 
lu m. Łodzi w porozumieniu z komisar
iatem rządu na m. Łódź zarządza ogóine 
tępienie szczurów na całym obszarze m. 
Łodzi za pomocą trutek z cebuli mor
skiej. 

Trutki z cebuli morskiej działają tru 
jąco wyłącznie na szczury, dila ludzi zaś 
zwierząt domowych i drobiu sa nieszko 
dliwe. 

Wspomniane trutki są do nabycia po 
cenach znacznie zniżonych w następują 
cych dozorach sanitarnych; 

1 Dozór sanitarny — Aleksandrow
ska 37; 

2 Dozór sanitarny — Piramowicza 3; 
3 Dozór sanitarny —- Żeromskiego 4; 
4 Dozór sanitarny — Kopernika 19. 
5 Dozór sanitarny — Rokicińska l j 
6 Dozór sanitarny — Sosnowa 1; 
7 Dozór sanitarny — Wólczańska 

nr. 225. 
Zastosowanie trutek jest dla wszyst 

kich właścicieli i zarządzających pose
sjami w obrębie m. Łodzi obowiązujące. 

„CZAR),". 
iożerczy krawfec. 

Obraz „First NationaJ Pictures" p. t. 
„Krwiożerczy krawiec" wyświetlany 
becnie w Czarach z Dorotą Gish, Nimią 
Naldi i Leonem Errolem świetnym korni 
kiem w rolach głównych należy do wiel 
ce udanych. Świetni jest gra Errola, nic 
znanego docyobcias w Łodzi art. w ro
li krawca Strachajły, który wskutek 
nieporozumień zostaje komendantem pi 
rackiego statku, jako kapitan Buli. 

Śmiech nie ustaje na w downi prze* 
cały czas trwania obrazu. Rzecz dziej« 
się w Stanach Zjednoczonych, w małeW 
portowem miasteczku pod koniec 18-go 
wieku. 

Dorota Gish, siostra sławnej Lilian' 
ny, znana publiczności z obrazu „Dw'« 
sieroty" oraz wampiryczna Nita Naldi-
doskonałe. . 

„Nędznicy" 
Kąpiele R. B e u t l e r a 

P o s z u k u e s i ę 
SAMODZIELNEGO 

u? JędznlKach". 

K i l i ń s k i e g o 1 3 4 (róg Głównej) 
Telefon 54-81. 

polcdolą: ł a ź n i e r z y m s k i e I p a r o w e , wanny , 
basen d o p ł y w a n i a , sk rzynk i p a r o w e , k q -
p l e f e e l e k t r y c z n e , s iarczono, ciechociń
s k i e I Ig l iw ie M a s a ż e , manicure I o e d i -

cure iak również f r y z j e r na rrlejscu. 
Łaźnie rzynis'le i carowe czynne d l a P A Ń 

w środę} każdego tygodnia 
Ceny Od 6 0 gr Dojazd tramwajami: 4, 6 1 10 

KSB j H im i IIHMII mium\fmmBmmamamwiemmmsm 

obeznanego z wszelkiemi w tej dziedzi 
nie orscami Oferty sun .Formstedic * 
do biura ogbszeft FUCHS. Łódź. Piotr-

Kow&ka 50 42—14 

Szkota t a ń c 
W blPlHSKIEOO 

Grupy zbtoiowc. Kotka zamknięte. Co dwa ty 
godnie nowe komplety. Lekcje praktyczne 

KREM E\SCINA^IA 
U D E U K A T N I A C E R Ę 

L e k a r z - d e n t y s t a 

S. SDKAliSKI 
Ż A D A C W S Z Ę D Z I E ! u l . A n d r z e l a Ks 4 . T e l 5 

•IlilllilllllllBTTTI III HIlMIIIMIMI IWIsWIITMinTlirraTOr" Przyimuje od 10—2 I 4-7. 
6 4 - 1 2 . 

Victtora Hugo 
OOOOGO(iX30G)GOOOOOOOOOOC^ 

LOKAL 
Poszukuje się lokalu składającego sie * 
15 pokojów, odpowiedniego na biuro, w" 
domu nowoczesnym, w centrum miasta-

Oferty z .podaniem ceny oraz wielko
ści całego lokalu składać należy do dnia 
18 b4n. do .JRewibJiki" pod „LOKAL".» 
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G K U D Z I E Ń 14 
WTOREK 

Uzlś 
lu ln 

Wiktora 
Suchy dz. Wiktora 

.vschód słonr* . - 7.32 
' . . K i n . i 1 o g 3 . 5 

•vsen ksiczyk 1 

achód o e 9,17 
HllgOŚC dni;, u. 9,16 

U b y ł j dntf 8 33 

11.40 

marginesie. 

Gazeta. 
W dni ponure ! deszczowo 
Z braku laku 1 podniety 
Sledze w domu I przeglądam 
Nudne, smętne. md!e gazety. 

Jakiś cwany monarchista 
Pisze w wstępnym artykule, 
Ze szóstego pono stycznia 
Beda w Polsce aż... Trzy Króle. 

A w genewsklora klnie „Liga" 
Wisi napis — słowa święte: 
H — Nie sprzedaje się biletów 
Wszystkie miejsca już zajęte!" 

W dziale kroniki sensacje: 
Na dancingu „mordoblcic*.." 
— „Żona z nikim nie uciekła — 
Mąż odebrał sobie życie!" 

Zbrodnie, gwałty, defraudacje, 
Mor-ly, bójki I omdlenia — 
l-ocz z wszystkiego najciekawsze 
Są zazwycza] ogłoszenia: 

— JU starego kawalera 
Szuka miejsca młoda niania" 
— „Bardzo tanio, bo w podwórzu 
Sklep irontowy do sprzedania". 
*— „Szukasz szczęścia? Wstąp na chwflet 
Cel wyłącznie towarzyski — 
Tamże iutro do sprzedania 
Oraz środek na odciski". 

— „Kto pożyczy 100 dolarów 
Mogą być |oż używane!" 

— „Ze względu na wyjazd żony 
Sprzedam nowa otomanę--" 

Bolskł. 

Wicepremier Bartę! 
nie przyjedzie do Łodzi. 

Ogólnokrajowy kongres włókniarzy 
domaga s'ę energ cznej walki z drożyzną, przestrzegania ustawo-

i amnestji dla w.ęźniów pol tycznych ' 
robotniczych zakończono wczoraj obrady. 

nego dawstwa soc 
Przy dźwiękach pieśń 

W dniu wczorajszym zakończyły się 
obrady ogólnokrajowego kongresu włók 
niarzy. 

Po złożeniu sprawozdania przez ko
misję kasową szczc\'lową dyskusję wy 
wołała sprawa pozornie niewielkiej wa 
gi, a mianowicie sprawa ustalenia wyso
kości wkładek członkowskich. 

Nad tą siprawą toczyła się zacięła 
wallka między zarządem głównym a t. 
zw. lewicą związkową. 

Po omówieniu położenia gospodarcze 
go w kraju, zebrani stwierdzili w rezo
lucji, że panujący obecnie przewlekły 
kryzys gospodarczy jest wynikiem nieu
dolnej kapitalistycznej polityki i 
j'edynle udział klasy robotniczej w kie
rownictwie przemysłu, handlu i tran
sportu mor 3 wyprowadzić społeczeń
stwo z dzisiejszej nędzy. 

Obecne zarobki robotników i robot
nic przemysłu włóknistego, sięgające 
przeciętnie zaledwie 70 proc. zarobków 
przedwojennych, nie pozwalają na zas
pokojenie najbardziej skromnych po
trzeb i 
wpychają masy pracujące w otchłań nę

dzy. 
Zwalczyć ten stan i podwyższyć płace 
można tylko przez wytężoną walkę zor 
ganizowanych mas. 

Zjazd związków zwraca szczególną 
uwagę na stałe i systematycznie łamanie 
ustaw ochronnych przez przemysłow
ców. Ośmiogodzinny dzień pracy, zakaz 
nocnej pracy kobiet i młodocianych, ur
lopy i inne prawa chroniące robotników 
stały się 
nic nie znaczącym skrawkiem papieru. 

Kres temu bezprawiu może położyć 

Walka o nowego ławnika magistratu. 
Dla p. Kazimierczaka ma być utworzony 

nowy wydział. 

Wdniu wczorajszym prezydium ra
dy miejskiej zwróciło się do zarządu 
głównego „Klubu Pracy" w celu uzysXa' ćhadecjL 
nia źródłowych, oficjalnych informacji' 
c o do zamierzonego w swoim czasie przy 
jazdu do Łodzi wiceprezesa rady mini
strów prof. Kazimierza Bartla. 

W odpowiedzi poseł Kościałkowski 
Po porozumieniu z prezydjum rady mini 
strów zakomunikował, iż narazie przed 
styczniem 1927 przyjazd wicepremijera 
Bartla do Łodzi nie będzie mógł nastą
pić, na przeszkodzie stoją w pierwszym 
rzędzie prace nad sprawami państwowe 
toi pierwszorzędnej wagi oraz dyskusja 
budżetowa w sejmie. 

Jak wiadomo, od dłuższego już czasu 
toczą się pertraktacje między frakcjami 
radzieckiemi co do obsadzenia stanowi
ska ławnika w magistracie na miejsce 
Bednarczyka. 
• W czwartek ubiegłego tygodnia od
była się narada, w której brały udział 
frakcje większościowe w radzie miej
skiej i na naradzie tej omawiano sprawę 
kandydatury p. Kazimierczaka. 

•Frakcja N. P. R. domagała się, by p. 
Kazimierczak objął wydział gospodar
czy magistratu, zaś inne frakcje nie zga 
dzały się na to, gdyż wydział ten zatru
dnia większą ilość robotników i p. Kaził 
mierczak, jako kierownic związku 
„Praca" 

miałby zbyt wielki wp ływ 
co ze względu na przyszłe wybory do 

jrady miejskiej nie jest na rękę endecji i 

Niezależnie od tego przeciwko lean 
dydaturze p. Kazimierczaka występuje-! 
pono prezydent Cynarski. 1 

100 tys. złotych 
Ha zasiłki bezrobotnych prac. 

umysłowych. 
Jak się dowiadujemy, w dniu wczo-

^ iszym nadeszło do Łodzi 100 tysięcy 
złotych na wypłaty zasiłków dla bezro
botnych pracowników umysłowych na 
Grudzień. 

W dniu dzisiejszym odbędzie się po
siedzenie zarządu obwodowego fundu
szu bezrobocia przy udziale przedstawi
ciela pracowników p. Wawrzynkow-
5kiego i ustalony zostanie • termin wy -
Wat i kolejność, b. 

Wypłacić gratyfikacji 
Pracownicy mają nóż na gardle! 

, Jak wiadomo, pracownicy gazowni 
Miejskiej postanowili przeprowadzić dwu 
8°dzinny strajk włoski w czwartek, 
< I e do środy nie otrzymają gratyfikacji. 
. Jak się dowiadujemy, i inne instytu 

?>c miejskie gotowe są jąć się tego środ 
?' o ile gratyfikacja nie zostanie wy-

Ptacona w najbliższych dniach, ponieważ 
Pracownicy miejscy w oczekiwaniu przy 
2 n *nej im : gratyfikacji przyjęli na siebe 

zobowiązania i obecnie nic mogą 
l S 2 nich wywiązać'. b. 

Długotrwałe debaty były dość bu
rzliwe i groziły nawet w pewnym mo
mencie rozłamem w bloku większoś
ciowym. 

Wreszcie uchwalono, że 
wskrzeszony zostanie wydział han

dlowy 
i ten wydział obejmie p. Kazimierczak, 
zaś wydział gospodarczy nadal prowa
dzić będzie ławnik Muszyński, były law 
nik wydziału nandlowego. 

Sprawa mianowania nowego ławni
ka załatwiona zostanie na posiedzeniu 
rady miejskiej w przyszłym tygodniu. 

Na posiedzeniu tem projekt powyż
szy spotka się opozycją nie co do osoby 
nowego ławnika, lecz co do wskrzesze
nia wydziału, który 

jest zupełnie zbędny, 
gdyż sklepy miejskie przynoszą jedynie 
deficyt, a inne czynności wydziału han
dlowego załatwiają poszczególne wy 
działy magistratu bez uszczerbku dla 
tych spraw. b. 

-:o:-

L'ap petit vient en mangeant. 

Podwyższenie opfat w szpitalach. 
Ledwo uzyskali jedno, już wysunęli nowe żądania. 

Z inicjatywy okręgowego związku ] wewnętrznym oraz do zł, 6.50 na od' 
kas chorych województwa łódzkiego od dziale chirurgicznym, za operację zł. 12, 
U..lo mti. l i l ia 1

 _ - _ J >- I — r> . . . • _ • _ • * L ; ». _ i była się specjalna konferencja z udzia
łem przedstawicieli łódzkiej kasy cho
rych i wszystkich szpitali prywatnych. 

; Zagajając konierenciję przewodniczą 
cy jej dr. Wielióski podkreślił koniecz
ność zlikwidowania dotychczasowego 
chaosu, jaki się wytworzył w szpitalni
ctwie łódzkim przez wysunięcie żądań 
podwyższenia opłat w szpitalach. 

Po dłuższej ożywionej dyskusji posta 
rtowiono podwyższyć stawki szpitalne 

w okresie od 1 lipca do 31 grudna rb. 
o 30 proc., t. zn. zł. 5.20 na oddziale 

za Roentgena oraz za inne zabiegi sław 
ki pozostały niezmienione. 

Okazuje się jednak, że szpitale mo 
wu, wysitąpily z żądaniem podwyżki, i. 
zn. doprowadzenia opłat do wysokości 
obowiązującej w szpitalach warszaw
skich. W związku z tem konferencja po 
stanowiła zaczekać na odpowiedź i in

formacje magistratu warszawskiego i 
nie zwoływać konferencji w tej sprawie 
przed 15 stycznia, a ewentualnie, po 
przychylnej decyzji wobec żądań szpi
tali — wypłacać podwyższone stawki od 
1 stycznia 1927 wstecz. 

tylko zorganizowana siła robotnicza,, wo 
bec czego zjazd wzywa ogół robotniczy 
do bezwzględnego przeciwstawienia się. 
łamaniu ustaw socjalnych. 

7 Zjazd związków- jednocześnie 
stwierdza, iż jedną z ważnych przesz
kód do stałego polepszania bytu klasy 
robotniczej jest szalejąca drożyzna i pa-
skarstwo, wobec czego zjazd uważa 'ń 
musi być prowadzona 
bezwzględna walka z drożyzną i paska* 

stwem w calem państwie. 
Zjazd związków niezależnie od podniesie 
nia poziomu płac, domaga się bezwzględ 
nie stosowania wskaźnika drożyźniane-
go do płac robotniczych. 

Zjazd uchwala następujące postula
ty w walce z drożyzną: 1) Zakaz wywo
zu zboża za granicę, 2) obniżenie po
datków pośrednich, 3) utrzymanie do
tychczasowego minimum dochodu, wol
nego od podatku dochodowego, 4) zno
welizowanie ustawy o ochronie lokato-
tów, obniżenia komornego od mieszkań 
robotniczych, 5) kontrola polityki cen, 
prowadzonej przez kuratelę producen
tów, 6) kontrola kosztów produkcji: wę 
g3a, nafty, cukru i obniżenie cen na te 
artykuły, 7) obniżenie cen na artykuły 
pierwszej potrzeby przez poparcie ru
chu wsipółdzielczego. 

Poza tem przyjęto jednogłośnie m 
zolucję domagającą się 
amnestji dla więźniów politycznych. 

W sprawie bezrobotnych została przyję 
ta następująca rezolucja: 

Kryzys gospodarczy wogóle, • 
w szczególności, przewlekły i powtarza 
jacy 6ię kryzys w przemyśle włókienni
czym spowodował, że w ośrodkach 
przemysłowych przemysłu włóki eonie ze 
go dziesiątki tysięcy robotników znaj. 
duje się bez pracy. Wypłacane zapomo 
gi są tak minimalne, że nie wystarczała 

[%a najniezbędniejsze potrzeby. 
Wobec powyższego zjazd domaga 

się: 
1) podniesienia odpowiednio zapo

móg dla bezrobotnych, 2) rozszerzenia 
zapomóg na wszystkie kategorje bezro
botnych, niemających środków do ży
cia, 3) zorganizowania bezpłatnej porno 
cy lekarskiej dla bezrobotnych i ich to 
dżin. 4) udzielenia bezpłatnie bezrobot
nym w okresie zimy artykułów pierw
szej potrzeby, jak: węgiel, majka, cukier 
i t̂ p. 5) zorganizowania na szeroką 
skalę robot publicznych, 6) przestrzega 
nia przez odnośne władze aby zapotrze 
bowanie do pracy, odbywało się wyłącz 
nie za pośrednictwem P. U. P.Pł, 7) ró
wnego prawa do pracy wszystkich robot 
ników bez różnicy narodowości. 

Po dokonaniu wyborów nowego za
rządu, powiększonego o 4 członków, ze 
brani odśpiewali „Czerwony sztandar", 
poczem zjazd został rozwiązany. 

—cd—• 

-ro;-

S p e c i a In y podatek Inwestycyjny. 
ma być pobierany przez magistrat m Łodzi. 

Urząd wojewódzki otrzymał z mi
nisterstwa spraw wewnętrznych okólnik 
w sprawie pobierania, przez samorząd 
speq'alnego podatku inwestycyjnego, 

który ma być ściągany w fomie dodatku 
do istniejących podatków. 

Ministerstwo wskazuje, że ze wzglę 
du na przeżywany obecnie kryzys gos
podarczy, oraz ze względu na kon ecz-
ność utrzymania cen artykułów pierw
szej potrzeby na niskim poziomie, nie 
należy przypisywać podatku inwestycyj 
nego do następujących podatków komu 
nalnych samoistnych lub dodatków do 
podatków państwowych: podatku hote 

go jako dodatek do państwowego podat 
ku przemysłowego, podajku od towa
rów, przywożonych koleją lub wodą, po 
datku od publicznych zabaw i wido
wisk. Nadto podatek inwestycyjny nie 
może być dopisywany do podatku do
chodowego. 

O ile idzie o dodatek komunalny do 
państwowego podatku gruntowego, po 
datek inwestycyjny może być dopisywa 
ny do dodatków, z wyłączeniem 50 pro
cent podwyżki przewidzianej w ustawie 
z dnia 15 czerwca 1923, a to z tego wzglę 
du, żc podwyżka ta nie jest stałem żród 
lem dochodowem samorządu i ma chara 

Iłowego, od przemysłu i handlu opłacaneI kter wviatk«*wv. b. 

Zabawy sylwestrowe 
nie bądą specjalnie opodatkowane 

W związku z pogłoskami o zatnie* 
rzonem przez władze miejskie pobiera
niu w noc Sylwestrową specjalnego po
datku od wszystkich rachunków, opłaca 
nych w restauracjach i Wszelkiego typu 
jadłodajniach z wyszynkiem alkoholu 
— dowiadujemy się, że pogłoski te nie 
odpowiadają prawdzie. 

W latach ubiegłych wprowadzenie 
tego rodzaju opłat i podatków przez ma 
gistrat nie było w sposób zasadniczy 
unormowane ustawowo i wprowadzenie 
ich nie było trudne. Obecnie jednak, po 
uchwaleniu odnośnych przepisów i roz
porządzeń o podstawach finansowej go
spodarki miast — trudnoby było znaleźć 
podstawę prawną do wprowadzenia te 
go podatku. 

Z drugiej zaś strony magistrat stoi 
na stanowisku, iż w obecnych warun
kach podatek ten pociągnąłby za sobą 
poważne koszta administracyjne i kon-

j troli. a wpływy do kasy miejskiej nie po 
[zostałyby w żadnym stosunku dó tych 
, wydatków i pracy: Wreszcie brane jes» 
pod uwagę zubożenie szerokich warstw 
ludności. 

http://'..Kin.i1
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Dziś 
wielka premjera. 

^̂̂̂  ̂^̂̂^̂̂'' ̂̂^̂̂̂̂^̂̂̂̂^̂̂  '̂̂̂ ^̂Łi '^J^^^^^ Dzlt 
wielka premjera. 

D . W . G R I F F I T H najgenjalniejszy reżyser świata odtworzył ostatnio 
największe swe arcydz.eło p. t. 

JB R9Hk HI KMBI hSi BP. HHBk M M I m 

z uroczą ^̂^̂  FIY^^P ̂^̂^ SL«i» F̂^̂  8BM B̂L̂ fl FF̂^̂^̂^̂Ŷ  BPII fif^^ 
Szczyt napięcia. 

Jedyne oryginalne zdjęcia ostatniego cyklonu na Florydzie. 

w roli głównej. 

Rekord wystawy i gry. . 
Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. M. C h w a t a . 

TEATR MIEJSKI. 
Dziś, we wtorek, przedstawienie zawieszo

ne z powodu próby generalnej jutrzejszej pre
miery — .Madame Sans-Gene" — z Marią 
Przybyiko-Potocką w roH tytułowej. 

MADAME SANS-GENE. 
Jutro, t. j . w środę, teatr miejski występuje 

t premjera głośnej komedii historycznej w 4-ch 
aktach tWiktpryoa. Sardem —< „Madame Sans-

TEATR POPULARNY. 
D d i I ido końca tygodnia codziennie wlcczo-

(rcm. dyrekcja daje cieszący sic w dalszym dą-
gu nicslaboącem powodzeniom, bajeczny wode
wil w 3-ca aktach z muzyka R . Stolza „Taniec 
szczęścia". 

DZISIEJSZY KONCERT WERTYNSKIEGO. 
Dztf o godz. 8.30 wieczorem odbędzie sic 

V saU FUharraonji zapowiedziany wieczór smei 
nych piosenek Aleksandra Wertyńskiogo. Arty
sta wystąpi w Łodzi tylko raz jedon w sezonie 
bieżącym 1 odśpiewa cały szereg nowych nie
znanych dotąd piosenek. Przy fortepianie Ta
deusz Pabislewicz-

JUTRZEJSZY POŻEGNALNY WYSTĘP 
WEKTORA CHENKINA 

Fenomenalny artysta „Niebieskiego Ptaka" 
Wiktor Chenkin pożegna sle w dniu jutrzejszym 
z łódzką publicznością w sak Filharmonii, gdzie 
odbędzie się jego nieodwołalnie ostatni wieczór. 
Artysta przygotował na jutrzejszy swój wie
czór pleśni zupełnie nowy program. W koncer
cie bierze udział Zofia Dobrowołska-Pawlowska 
oraz prof. Ludwik Ursteta. Niewielką Bość po
zostałych biletów nabywać można w kasie Fil
harmonii. 

MARYLA GREMO DLA MŁODZIEŻY. 
Wielką uciechę będzie miała młodzież nasza, 

edy ujrzy w niedziele dnia 19 b m- o godz. 4-ej 
popołudniu swą ulubienice Maryle Gremo, któ-
rn wystąpi z ostatnim pożegnalnym programem-
Bilety na ten ze wszech miar Interesujący wy
stęp tańców klasycznych 1 charakterystycznych 
zostały oznaczone po cenach poulamych, a roia 
ncwicie od 1 do 5 zł. Zainteresowanie ogromne. 

PIATY PORANEK MUZYCZNY. 

W nadchodzącą niedziele, dnia 19 b. m. od
będzie się o godz. 12-e] w południe S-ty z kolei 
poranek muzyczny, który będzie prawdziwą 
ucztą dla najszerszych warstw naszego społe
czeństwa. Udział w tym poranku biorą: orkie
stra fllharmoniczna pod dyrekcją Karola Pro-
snaka, chóry tow. śpiew. im. Moniuszki oraz 
solista Adam Dobosz, tenor liryczny opery war
szawskiej. Wystawione będzie epokowe dzieło 
Stanisława Moniuszki, a mianowicie: Sonety 
Krymskie do słów Adama Mickiewicza. Jest to 
przepiękny poemat muzyczny w 9-ciu częściach 
Oprócz tego orkiestra wykona uwerturę do op. 
„Hrabina", a Adam Dobosz odśpiewa z towa
rzyszeniem orkiestry Żeleńskiego arję z op. 
„Janek" oraz Moniuszki arję z kurantem z op. 
„Straszny Dwór". Słowo wstępne o życiu I 
dziełach Moniuszki wypowie ta. Henryk Gold-
berg. 

u, i — — — • • 

Zgwałcili ułomną dziewczynę, 
która zwróciła się do nich o pomoc. 

Sąd skazał opryszków na 4 lata więzienia. 
22-letnia Honorata Stępińska, ułom

na uboga dziewczyna ze wsi Ostrówek 
pod Zduńską Wolą przyjechała do Ło
dzi w celu odwiedzenia znajomych. 

Kilkudniowy pobyt w naszym mieś
cie wyczerpał jej skromne fundusze. 

Stępińska odłożyła wprawdzie pie
niądze na bilet na powrót do domu, jed 
nakże w ostatniej chwili wydała na coś 
kilka złotych i nie mogła wyruszyć w 
drogę. 

Sytuacja dziewczyny wobec tego 
stała się przykra. 

Nie chąc prosić znajomych o drobną 
pożyczkę, Stępińska 

zdecydowała się sprzedać fartuszek, 
by w ten sposób zdobyć pieniądze na 
bi let 

Nabywców znalazła dość szybko. 
Jacyś trzej mężczyźni, których spot
kała wieczorem w pobliżu dworca ka
liskiego, przystali na propozycję kupna. 

Gdy znaleźli się w tunelu, znajdują
cym się przy dworcu 

Stępińska zdjęła fartuch 
i pokazała go nieznajomym. W tej chwili 
trzej osobnicy rzucili się na ułomną 
dziewczynę, 
ściągnęli z niej suknie i powali na ziemię 

Daremnia nieszczęśliwa ofiara zwy-
rodnialców wzywała pomocy,. Nikt nie 

okrzyków i nie przeszko-
opryszkom w dokonaniu 

usłyszał jej 
dzlł trzem 
gwałtu. 

Gdy obudziła się z omdlenia niezna
jomych już nie było. 

Stępińska, zauważywszy w pobliżu 
policjanta, zawołała go i opowiedziała 
mu o wszystkiem. 

Zarządzono natychmiast pościg za 
zbrodniarzami i w kilkanaście minut ich 
ujęto. 

Byl i to dwaj bracia KarboWiakowie, 
25-letni Józef i 26-letni Kazimierz oraz 
26-letni Józef Łoś. 

W dniu wczorajszym trójka ta zna
lazła się na ławie oskarżonych sądu o-
kręgowego, który sprawę tę rozważał 
pod przewodnictwem sędziego Kozłow
skiego w asyście sędziów Wilkowskie-
go i Kurczyńskiego. Oskarżał prokura
tor Jan Skabiczewski. 

Sprawę rozważano przy drzwiach 
zamkniętych. 

Sąd skazał braci Karbowiaków na 
4 lata, Łosia zaś na trzy lata więzienia 
z pozbawieniem praw. 

Przy odczytywaniu wyroku, małżon 
ki wszystkich oskarżonych obecne na 
sali rozpraw, wybuchnęły spazmatycz
nym łkaniem. das. 

TESTAMENT NA LILIE smlijUjii. 
Tuszem chińskim wykaligrafowała na ciele ostatnią 

swą wolę. 
Z Warszawy donoszą: 
Dwudziestoletnia Ruchla Wajnsztaj-

nówna, zamieszkała w Otwocku, odda-
wna nosiła się z myślą o samobójstwie. 

Domownicy nie spuszczali jej z oka. 
Wszystkim było wiadome, że dziew

czyna kocha się bez wzajemności w po
ecie żydowskim, panu K. 

W ubiegły, piątek Wajnsztajnówna 
przyjechała do Warszawy, rzekomo w 
celu zasiągnięcla porady lekarskiej. Za
trzymała się u znajomych, pp. Wajsber-
gów {Targowa 14), z którymi spożyła 
wieczerzę szabasowa. 

Wczoraj o godzinie 7 rano, gdy dom 
pogrążony był jeszcze we śnie, coś cięż
kiego runęło na bruk podwórza^Była to 
młoda desperfttka. Widział ją dozorca w 
chwili, gdy otwierała okno III piętra 
klatki schodowej. 

Wezwany lekarz pogotowia stwier
dził pęknięcie czaszki. 

Dziewczyna była w agonji. 
Po przewiezieniu do szpitala Prze

mienienia Pańskiego — zmarła. 
Oględziny trupa wywar ły wstrząsa

jące wrażenie. Pod pończochą, na lewej 
łydce samobójczyni znaleziono testa
ment mozolnie wypisany tuszem chiń
skim wprost na skórze. 

Tekst w żarconie uokrvwa noce mle 

dzy kolanem a kostką. U góry widnieje 
napis w języku polskim: 

To mój testament. 
Samobójczyni tłómaczy rozpaczliwy} 

postępek beznadziejną miłością do poe
ty, który poślubił inną. Prosi, by zwłok 
jej nie chowano według przepisów rytu
alnych, lecz by je odwieziono do zakła
du anatomicznego. 

Pozatem desperatka wspomina o dwu 
listach: do siostry i do poety. 

Kapłanki 
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Co usłyszymy przez radio 
dziś, we wtorek 

dn. 14~go grudnia1/ 
PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 

15.00—15.15. Komunikat gospodarczy. 
17.00—17.25. Odczyt p. t. „Z historii dawne

go Lwowa" wygł. p. Eleonora Porębska. 
17.30—18.55. Koncert popołudniowy. Wyko* 

nawcy: orkiestra P. R. pod dyr. Jana Dwora
kowskiego, Jarosław Gebel-Tarnawa (śplewl 
Tomasz Jaworski (skrzypce). 

Część I. 1. Bizet. Wstęp do 2, 3 ł'4-gó aktu 
opery „Carmen". Wykona orkiestra. 2. Saint-
Saons; Havanaise. Wykona p. T. Jaworski. 3-
a) Żeleński: Śpdew Wizuna z op. „Stam .Baśń". 
b) Monuiszko: Stary kapral. Odśpiewa p. J-
Gebel-Tamawa. 4. Osmański: Wiązanka rudo-
djl polskich. Wykona orkiestra. 

* Cześć I I . 5. a) Lindsa'y: „Atsha". b) GoJa.rd 
B.: „Markiz I Markiza", c) GrUnfeld: Serenada 
op. 16. Wykona orkiestra, 6. a) Rcgcj: Gavot, 
b) Gller: Walc. Odegra p. T. Jaworski. 7. a) 
Komorowski: Ukrainiec, b) Al. Piotrowski: 
„Nie wierz". Odśpiewa p. J. Gebcl-Tarnawa. 

19.00—19.25. Odczyt p. t. ^Wrażenia z Bra-
zyljl" (dział „podróże — przygody") wygi. prof. 
Aleksander Janowski. 

19.30—19.45. Komunikat rolniczy. 
19.45—19.55. Rozmaitości. 

• 19.55—20.20. 22-gl wykład z cyklu ..Polska 
filozofia narodowa", wygi. prof.. W- Mlleskl. 

20.30—22.00. Koncert wieczorny. Wyko
nawcy: Trio Kmita, p. Marla Poulowa (fortep.), 
p. Lidja Kmltowa (skrzypce), p. Michał Borza-
kowskl (wloloncz.) IStefanJa Millerowa (śpiew)-

Część I. 1, Bcethoven: Trio B-dur op. 11 
(nr. 4-ty). Allegro co nbrlo. Adagio. Tema coo 
varlazlone. Wykona Trio Kmita. 2. a) Brahms. 
1) „Miłość ma", 2) Kołysanką, 3) Odpalone za
loty, b) Hugo Wolf: 1) Córka wodnika, 2) „U-
kochany mój śpiewa", odśpiewa p. S. Millerowa. 

Cześć I I . 3. J. Brahms: Trio C-moll op- 101 
(nr. 3-cl). Allegro energico.. Presto non assal-
Andante grazloso- Allegro molto. Wykona Trio 
Kmita. 

Sygna) czasu. — Komunikaty prasowe. 
PROGRAM KONCERTÓW ZAGRANICZNYCH. 

MEDJOLAN: 16.35—17.35; Produkcje arty
stów z Varletc. 17.35—17.33. Program dla dzie
ci. 20.45. Sygnał czasu. 

WROCŁAW: 16.30—18.00. Koncert poP° 
ludnlowy. 20.35. Koncert ku czci L. Becthovena. 

LONDYN: 13.00—14.00. Muzyka taneczna. 
17.15. Program dla dzied. .18.00.'Muzyka tane
czna. 19.00. Sygnał czasu. 20.00. Paddy tlić ne*t 
best thing", widowisko słuchowe w 4 aktach 
22-30—24 00. Muzyka taneczna. 

FRANKFURT: 15.30—16.00, ProgTarn dla 
dzled. 16.30—17.45. Koncert solistów orkiestry 
salonowej. 20.15—21.15. Koncert fortepianowy 
Michała Zadory: 1) Liszt: Sześć utworów na 
Boże Narodzenie, 2) Busonl: Intermezzo, 3) De-
bussy: Prdudjum, Sarabanda, Toccata, 4) LSsztr 
Rapsodja. 

Radjosłu r hacze! 
Wśród żadnych innych lamo niema 

tak dużego wyboru jak przy lampach 
radiowych PHILIPS| MINIWATT. 

Dla każdej funkcji, każdego stopnia 
wzmocnienia i każdego napięcia oddziel 
ny typ! 

Dokładne wskazówki i dane techni
czne znajdziecie w prospektach i lamp
kach PHILIPS MINIWATT. Żądajcie 
prospektów od Waszych dostawcówI 

,20105—1 
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Plan niewątpliwie piękny — /afc/g leanak będzie wykonanie* 

Racjonalna walłfa z żebractwem 
ma być podjęta przez magistrat w najbliższej przyszłości. 

Zamiast pieniężnych zapomóg—praca I dach nad głową. 
Dotychczasowe próby wydziału o-

pieki społecznej w kierunku usunięcia z 
ulic m. Łodzi plagi żebractwa nie dały 
dodatnich wyników, a to przedewszyst
kiem z powodu oparcia akcji przeciw-
tebraczej wyłącznie na samorządzie, a 
następnie wskutek braku instytucji, u-
taożłiwiających internowanie i otocze
nie całodzienną opieką osób żebrzą
cych, częściowo niezdolnych do pracy. 

Obecnie magistrat zamierza przepro 
wadzić energiczniejszą akcję w sprawie 
watki z żebractwem, która będzie mia
ła na celu przejście z opieki otwartej, t. 
!< udzielania zapomóg gotówkowych na 
•trzymanie — na opiekę zamkniętą t.j. 
zapewnienie całodziennej opieki oso

bom żebrzącym 
t powodu braku środków utrzymania, 
wzamian za wykonywanie pewnych czyn 
loścł lub wyrób przedmiotów, których 
spieniężenie umożliwi częściowo pokry
wanie wydatków. 

Poza tem do akcji tej ma być wciąg 
lięte społeczeństwo miejscowe, aby 

przeciwdziałać dawaniu jałmużny 
I tem samem podtrzymywaniu żebract
wa. 

W związku z powyższem — magistrat 
ta wniosek wydziału opieki społecznej 
— na ostatniem swem posiedzeniu w 
In. 7 hm. postanowił: 

1) Zorganizować przy miejskich do
nach noclegowych i przytułkach dla ko 
»iet i mężczyz 

warsztaty pracy, 
przy których byłyby zatrudnione osoby 
niezdolne do pracy ciężkiej lub niemo-
gące zarobkować wskutek specjalnych 
okoliczności, nieposiadające prawnych 
opiekunów. 

Praca polegałaby na wyrabianiu 
przedmiotów, nlewymagających specjal
nych uzdolnień,' jak również znacznych 
wydatków na materjał i dodatki. 

Dla mężczyzn — wyrób mioteł i sło 
mianek, koszykarstwo, reparacja obu

wia, szczotkarstwo, stolarstwo itp., dJa 
kobiet reperacja i szycie bielizny, wyro 
by z włóczki, rafji, odpadków i odcin
ków towarowych, darcie pierza i inne 
kobiece roboty ręczne. 

2) Przydzielić wydziałowi opieki spo 
lecznej całkowicie lokal fabryczny, wy
najęty przy ul. 28 pułku Strz. Kan. nr, 
32, wraz z wszystkiemi dodatkowemi za 
budowaniami, znajdującemi się na po
wyższej posesji (za wyjątkiem zajmowa 
nych przez urząd pocztowo- celny) i 

Rząd francuski przeciwko Łodzi-
Wyrok sądu okręgowego oczekiwany jest z wielkiem 

zainteresowaniem. 
Przeciwko szeregowi firm łódzkich 

wystąpił adwokat Stanisław Rotwand z 
Warszawy i adw. St. Cygański w spra 
wie uiszczenia przedwojennych należ
ności wekslowych. 

W sprawie tej, która mieć będzie za 
sadnicze znaczenie dla olbrzymich rzesz 
kupiectwa 1 przemysłu, wystąpili w cha 
rakterze obrońców wymienionych firm 
prawnicy i adwokaci, reprezentujący or 
ganizacj*; gospodarcze Lodzi. Związek 
przemysłu włókienniczego reprezento
wał adw. Jastrzębski, krajowy związek 
przem. włókien. —adw. Pawłowski, sto 
war/yszenie kupców m. Łodzi — adw. 
Szwajcer, oprócz nich zaś adwokaci 
Menkes i Jurkowski. 

Na wstępie przedstawiciele firm łódz 

okręgowego do rozstrzygania tego ro
dzaju spraw, których załatwienie unor
mował szczegółowo traktat wersalski. 

Z drugiej strony podkreślono niedo
stateczne pełnomocnictwa adwokata Ro 
twanda, który występuje jako reprezen
tant rządu francuskiego, choć rząd ten 
w całym szeregu spraw firm łódzkich 
nie jest bezpośrednio zainteresowany, 
bo są to pretensje raczej zagranicznych 
firm prywatnych. 

Po naradzie sąd postanowił ogłosił 
decyzje co do kompetencji swej odnoś
nie rozstrzygania w tych sprawach - za 
dwa tygodnie. Precentalny ten wyrok 
oczekiwany jest w sferach, przemysło
wych i kupieckich z olbrzymiem zain-

i 

Ks. Janusz Radziwiłł 
Przybywa do Lodzi, celem wygło

szenia referatu. 
W dnu dzisiejszym odbędzie się ze 

Oranie łódzkiego oddziału prawicy na
rodowej, na którem rozpatrzone zostaną 
liczne deklaracje kandydatów na człon 
Iców tego stronnictwa. Na posiedzeniu 
tem ustalona zostanie również organiza 
cja oddzjału łódzkiego oraz dok <vnane 
wybory delegatów do rady naczelnej 
stronnictwa, która ma odbyć w końcu 
tygodnia swe pierwsze posiedzenie w 
Warszawie. 

W związku z dzisiejszem zebraniem 
zapowiedziany jest przyjazd do Łodzi! 
jednego z wybitnych przywódców stron 
nictwa z Warszawy, a to w celu wygło
szenia obszernego referatu, zawierające 
Co informacje o naszej wewnętrznej po
litycznej sytuacji i politycznych posunie 
ciach, których można w przyszłości oczc 
kiwać. Możliwy jest przyjazd ks, Janu
sza Radziwiłła, wiceprezesa rady na
czelnej stronnictwa i preseza odziału 
warszawskiego prawicy narodowej. 

Wiec sprawozdawczy 
posia Henryka Wyrzykow 

sk>ego. 
W niedzielę odbył się w Łasku wice 

łprawozdawczy posła H. Wyrzykow
skiego, który zreferował zebranym wieś 
diakom obecną sytuację polityczną. 

Wywody posła Wyrzykowskiego 
•potkały się z uznaniem wszystkich ze
branych. 

Jakiś pijany agitator Stronnictwa 
Chłopskiego, usiłował zakłócić spokój, 
tle został szybko usunięty z wiecu. 

Nouha religii 
fest obowiązkowa dla uczniów 

wszystkich wyznań. 
'Kuratorjgm okręgu szkolnego otrzy

mało specjalne rozporządzenie minister
stwa oświaty w sprawie nauczania re-
Sgji w szkołach. W myśl tego rozpo
rządzenia w szkołach średnich nauk;; 
rtligji jest obowiązkowa dla uczniów 
Wszystkich wyznań. 

kich zakwestionowali kompetencje sądu 1 teresowaniem. 

Wkrótce ukaże się na ekranie kina „ L U N A " 
promienny f i lm, którego treść oparta będzie 
— — na następującem mot to : — — 

I . . . Gdy kobieta pragnie miłości, I 
8 a mężczyzna milionów * 

tytuł obrazu konkursowego 
— otrzyma lako nagrodę — 

I ) 10 butelek* cryg. franc wina, I I ) k i lo czekolady, I I I ) 6 bile
tów, .V) 4 bilety. V) 2 bilety. 

Odpow edzi przyjmuje kancelarj* kinoteatru Luna coriz. do d. 15 b. m. 
wynik konkursu ogłoszony będzie d. 16 b. tn. 
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Waliza z dolarami w Wiśle. 

Fatalna przygoda amerykanina przed mostem 
w Warszawie. 

Z Wraszawy donoszą: 
Sensacyjny zaiste wypadek zdarzył 

się na Wybrzeżu Koścluszkowskiem tuż 
przy moście Kierbedzia. 

Amerykanin p. Paul, przybyły świe
żo z Chicago, przejeżdżał odkrytą tak
sówką z dworca Głównego na Wileński, 
wiózł ze sobą ogromny stos walizek, 
wśr^d których znajdowała się niewielka 
walizeczka ze świńskiej skóry, zawiera
jąca 42 tysiące "dolarów, częściowo w 
złocie, częściowo w banknotach. 

Przed mostem Kierbedzia utworzy! 
się zator z pojazdów. Taksówka rapto
wnie stanęła i wskutek wstrząsu, 
cenna walizeczka spadła ze stosu pakun

ków wprost do rysztoka. 
Porwał ją jakiś łobuz ' śzybkonogi. 

Dał susa w prawo, zbiegł po schodkach 
i zaczął uciekać brzegiem Wisły. 

Rozległ się przeraźliwi' okrzyk. Anie 
rykanin wyskoczył z auta. Zapominając 

o pozostałym bagażu, puścił się w po
goń za opryszkiem. 

Złodziejowi udało się przebiec zale
dwie około stu metrów. Przechodnie za
stąpili mu drogę. 

Nagle stała się rzecz nieoczekiwana. 
Łobuz podniósł walizę ponad głowę i 

z rozmachem rzucił do Wisły. 
Wywołało to taką konsternację, iż 

nikt go już nie ścigał. 
Zdesperowany amerykanin wprost 

szalał. Z rozwichrzonemi włosami ska
kał po wybrzeżu, bełkocąc słowa bez 
związku. Zebrał się tłum gapiów, przy
biegł policjant 

Załoga przystani parostatkowej zor
ganizowała akcję ratunkową. Od brze
gu odbiła łódź. Bosakami zaczęto badać 
dno rzeki. 

Bo upływie kilku minut walizę wydo 
by to. Amerykanin szczodrze obdarzył 
znalazców i ruszył w dalszą drogę, we 
solo żegnany przez publiczność. 

przeznaczyć go na pomieszczenie domu 
noclegowego, który obecple znajduje się 
przy ul. Cmentarnej 10-a. 

3) Przenieść dom noclegowy dla ko
biet z ul. Żeromskiego 44 do lokalu przy 
ul. Cmentarnej 10-aj 

4) Utworzyć w lokalu przv ul. Że. 
romskiego 44 

schronisko dla matek i dzieci 
i przenieść do lego schroniska osoby, 
przebywające obecnie w schronisku przy 
ul. Głównej 62; 

5) Przeznaczyć lokal przy ul. Głów
nej 62 na pomieszczenie dla eksmitowtf 
nych rodzin; 

6) Zezwolić na pokrywanie wydat
ków, związanych z powyższą reorgani
zacją z budżetu wydziału opieki społecz 
nej na rok 1926 i pierwszy kwartał 1927 
r. z sum, przeznaczonych na zapomo
gi dla biednych; 

7) Utworzyć w budżecie zarządu 
miejskiego na rok 1927-28 nowy tytu" 
„Warsztaty pracy dla kobiet i męż
czyzn" i wstawić we wpływach *ł. 56 
tys. — wydatkach — zł. 74.512. 

8) Upoważnić wydział opieki do: 
a) utworzenia komitetu przedwżeb-

raczego, składającego się z przedstawi
cieli władz samorządowych i soołeczeń 
stwa. 

b) wydania odezwy do mieszkańców 
m. Łodzi w sprawie walki z żebract
wem. 

Spis rocznika 1906. 
Dziś zgłoszą s/ę na Ź. Ź. 

Dziś, dnia 14-go grudnia r.b. na pod
stawie ustawy z dnia 23 maja 1924 roku 
o powszechnym obowiązku służby woj
skowej, do lokalu Biura Wojskowo- Po 
Kcyjnego przy u l Traugutta 10, w godzi 
nach urzędowych od 8 rano do 3-ej po-
poł. powinni się zgłosić do spisu męż
czyźni, urodzeni w 1906 roku, a zamie
szkali w Łodzi, których nazwiska rozipo 
czynają się od liter: 

ż i z 
W czwartek, dnia 16 grudnia r.b. r o i 

pocznie się przyjmowanie zgłoszeń do 
spisów mężczyzn, urodzonych w 1905 to 
ku. Zgłoszenia rocznika 1905 roku 
trwać będą w ciągu 16, 17, 18 i 20- go 
grudnia r.b. 

Jednocześnie biuro woskowo - poS-
cyjne zwraca uwagę osobom zaintereso
wanym, że ci, którzy uchylają się od o-
bo wiąz/k u osobistego zgłoszenia się do 
spisów lub zgłaszają się z przyczyn nietl 
sprawiedliwionych po terminie — uleg 
ną w drodze administracyjnej karze 
grzywny do 500 złotych lub aresztowi 
do 6 tygodni, albo obu tym karom łącz
ni* . 

u r 

to nic innego jak 

Spółczesne 

i 
i j 



USTLINILM 
Łódź 

14 grudnia 1926 KURJER H A N D L O W Y 
Powrót do złota. 

Chcemy dzisiaj oderwać s?Q od ściśle 
polskich spraw gospodarczych. Wska
żemy na zjawisko wielce ciekawe, które 
sie dokonało tuż obok nas, w Niemczech 
a które i dia nas posiada wysoką war
tość instrukcyjną. 

Sprawa wymienialności na złoto ban 
knotów Reichsbanku uregulowana jest 
na podstawie ustawy tegoż banku w spo 
sób analogiczny, jak w Polsce. 

Art. 31 tamtejszej ustawy o banku 
emisyjnym nakazuje Rclchsbnnkowl wy 
mieniąc posiadaczom okazywane przez 
nich banknoty — wedle ich woli — na 
niemieckie monety złote, na kruszec w 

. bryle, albo też na czeki zagranicznych 
pewnych co do wypłacalności instytucji 
bankowych, lub też na monety państw 
obcych. 

Natomiast art. 52 zawiesza wprowa
dzenie w życie owego art. 31 do czasu, 
który określą specjalne jednobrzmiące 
uchwały dyrektorium Banku Rzeszy o-
raż t. zw. cady egneralnej tejże instytu
cji. Dotąd uchwały takie powzięte nie 
zostały, tak iż obowiązek pełnej nieogra 
niczonej wymienialności złotej nie ist
nieje. 

Atoli w praktyce rzecz wygląda Ina
czej. ą 

Profesor G. W. I. Bruins, holender, 
komisarz Banku Rzeszy, w swym, ogło
szonym kilka dni temu, raporcie za os
tatni okres sprawozdawczy stwierdza, 
iż dyrektorium Banku poszło dalej, ani* 
żeli lego wymaga obecna sytuacja pra
wna. Acz zwolniony Jest od obowiązku 
wymiany złotej, ściśle tej wymiany prze 
strzela. Juk się zwięźle w raporcie prof. 
Bruins wyraża — artykuł 52 ustawy 
bankowej stracił swe znaczenie, odzy
skał je art. 31 

Nie mamy powodu posądzać prof. 
Bruitisa o stronniczą przychylność dla 
Niemców. Jest on stróżem obcych kapi
tałów, pracujących na terytorium Rze
szy; jest on mężem zaufania wierzycieli 
niemieckich; ten jego charakter pozwala 
raczej sądzić, iż w wypowiadaniu przy
chylnych sądów o Banku Rzeszy zacho
wuje on ostrożność 1 właściwy umiar. 

Ostrożność prof. Bruinsa jest przy
puszczalnie tern większa, że kilkanaście 
dni temu ziomek jego p. Yisserlng, pre
zydent Banku Holenderskiego, wzdra
gał się sprzedać Bankowi Rzeszy złoto, 
motywując to w ten sposób, iż Bank Ho
lenderski dla zasady sprzedaje złoto tyl
ko krajom, które stanęły na gruncie peł
nej wymienialności. 

Skoro więc dzisiaj komisarz G. W. I. 
Bruins publiczuie stwierdza, iż Niemcy 
stoją już w praktyce na gruncie nieogra
niczonej wymienialności — zdaje sobie 
niewątpliwie sprawę z wagi swych 
słów. 

Na tych słowach się opierając, może 
my skonstatować, że z pośród państw 
europejskich, które przebyły swego cza 
su bagno inflacji i podjęły wysiłek sana
cyjny — już jedno doszło do stanu wy
mienialności banknotów na złoto. 

Dla tych krajów, które postawiły ja
ko zasadę sanacji powrót do złota — 
przywrócenie, nieograniczonej wymie
nialności jest końcem dzieła, który je 
wieńczy. 

Skoro plerwszem zostało uwieńczo
ne dzieło niemieckie, wolno sądzić, iż 
drogi sanacyjne, które sobie obrały 
Niemcy są najtrafniejsze, najlepiej dosto 
sowańe do celu. 

Warto wziąć to sobie pod baczną 
rozwagę. 

A. Z. 

ILOSTLREPCIUI 
Łódź 

14 grudnia 1996 

W notesiku businessmana. 

Dziś 
8 30 p.p. 

9 • * L i O i < e Ł f l ? 2 E 
9 9 

CENY ŻELAZA — jak twierdzą w sferach 
zbPżonych do syndykatu hut żelaznych — mają 
niebawem doznać zwyżki Powodem jest akcja 
robotników o poprawę plac, która wpłynie na 
kalkulację hut-

ZWYŻKA PAPIERÓW PAŃSTWOWYCH, 
na Mórą zwracaliśmy uwagę od kilku dni za
mieniła sie w formalną haussę. 10-procentowa 
pożyczka dolarowa i 10 proc. kolejowa wyka
zują kursy, jak na nasze stosunki, bardzo wy
sokie. Kurs pierwszej przekroczył 82 dolary, a 
drugiej 91 doi. W związku ze zwyżką tych kur
sów w kulisach giełdy warszawskiej mówią o 
niedalekiej pożyczce zagranicznej. 

PLANTATORZY BURAKÓW wystąpili do 
rządu domagając się podwyżki ceny cukru, gro
żąc na wypadek niespełnienia ich postulatów 
poniechaniem sadzenia buraków. 

STOWARZYSZENIE KUPCÓW POLSKICH 
obchodziło w ubiegłą niedzielę uroczystość ju
bileuszu dwudziestoletniego swego istnienia-

Eozekecj i zal 

Łódź, 14-go grudnia 
WYJAŚNIA SIE, i i celem, dla którego trust 

belgo-francuski w Leodjum zakupuje akcje 0 -
sTowicckie, Jest powiększenie kontyngentu bel
gijskiego w syndykacie europejskim stall, do 
którego by przystąpiły zakłady ostrowieckie 
odstępując swoją kwotę Belgom. 

TENDENCJA DLA ZBÓŻ bez zmiany silna. 
Większe miasta są w tej chwili mocno narażo
ne pozbawienie dowozu żyta. 

ZNIŻONE STAWKI PROCENTOWE od wkła 
dów bankowych obowiązywać mają od dnia 2 
stycznia 1927 roku. Stawki maksymalne odno
szące się do wkładów w złotych obiegowych, 
wynoszą one przy wkładach a vista — 7 proc.: 
z terminem miesięcznym — 8'proc, 3 miesięcz
nym — 10 proc.; półrocznym — 12 ptoc Przy 
wkładach w walutach obcych a vtsta — 3 proc; 
przy terminie miesięcznym — 5 proc; 3 mie
sięcznym — 7 proc; 6 miesięcznym — 9 proc. 
Banki państwowe zobowiązały sio płacić o 1 
procent mniej, aniżeli prywatne. 

Nlitliwl 
winna być przeprowadzona planowo, według instrukcji 

ministerstwa skarbu. 
Ministerstwo slcarbu nadesłało miej

scowej izbie zarządzenie, aby przy egze 
kucji była stosowana zasada jaknajda-
lej idącej celowości i planowości. W 
szczególności minist. skarbu zwróciło 
uwagę na konieczność systematycznego 
i terminowego odkontowywania wpłat i 
odpisów w księgach bierczych, a to ce
lem umożliwienia prawidłowego przeka 
zywania zaległości od egzekucji. 

Egzekucja winna obejmować cało
kształt zaległości, dotyczących danego 
płatnika. 

W razie niedotrzymania przez płat
nika któregokolwiek z terminów płat

ności podatków odroczonych względnie 
rozłożonych mu na raty, winna być 
egzekwowana całkowita kwota reszty 
zaległości. 

Specjalną uwagę należy zwrócić na 
terminowe uiszczanie zaliczek miesię
cznych i kwartalnych na podatek prze
mysłowy od obrotu za rok 1926. 

Z "uwagi na przypadające w ostatnim 
kwartale r. b. terminy płatności II raty 
podatku gruntowego za rok 1926 i po
datku dochodowego na rok 1926, należy 
wdrożyć egzekucję odnośnych zaległo
ści bezzwłocznie po upływie terminu 
płatności tych podatków. 

-:oj-

0 8 E Ł D Y . 
GOTÓWKA. 

Dolary 8.98 
CZEKI. 

Londyn 43,69 
Nowy York 9,— 
Paryż 36,22 
Praga 26,72 
Szwajcarja 174,30 
Wiedeń 127,25 
Włochy 41,60 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY 
ZASTAWNE. 

Pożyczka dolarowa 82,25 -— 83,— 
Pożyczka kolejowa 91,25 — 92,— 
Pożyczka konwers. 5 proc. 48, 

48,05 — 48,—, 8 proc. 96,75 
4 i pól proc. listy zastawne ziemskie 

zł. 35,25 — 37,25 
4 i pół proc. obi. Tow. Kred. m. War

szawy zł. 38,— 
5 proc. obi. Tow. Kred. m. Warsza

w y zL 41,50 - - i 42,75. 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 10,— 
Bank Handlowy 3, 3.10 
Bank Polski 80,50 — 81,25 
Bank Zachodni 1,40 
Bank Bjedn. Ziem Polskich 1,50 
Cerata 1,— 
Sole potasowe 5,75 
Kijewśki 0,18 
Puls 4,— 
Czersk 0,30 
Gosławice 38, 38,50 
Cukier 2,90 •— 2,85 — 2.87 
Łazy 0,11 
Wysoka 3,— 
Wegfel 66,— 
Nobel'2,25 
Cegielski 13,50 
Fitzner 1,30 
Lilpop 15,40 — 15,65 
Modrzejów 3,65 
Ostrowieckie 7,85 
Parowozy 0,25 — 0,26 
Pocisk 1,20 
Rudzki 1,07 — 1,08 
Starachowice 2,08 — 2,07 
Ursus 1,20 — 1,25 
Zieleniewski 12,25 
Zawiercie 14,— 
Żyrardów 10.50 — 10,40 
rtaberbusch 65,—< 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
Londyn, 13 grudnia, 

Nowy Jork 4.84 i 7-8. 
Holandija 12.12 i 7-8. 
Francja 121, 25. 
Belgja 34,86. 
Włochy 106,12. 
Niemcy 20,37 i pół. 
Szwajcarja 25.09 i pół. 
HŁszpanija 31.86. 
Damja 18.21 i 1-8. 
Norwegja 19.18 i pół. I 
Szwecja 18.15 i 1-4. 
Hefeingfors 192.48. 
Piraga 163.75. 

Paryż, 13 grudnia. 
Londyn 121,06. 
Nowy Jork 24.95. 
Belgja 347,25. 
Hiszpamija 379. 
Włochy 113. 
Szwajcarija 481,50. 
Holandja 997. 
Norwegja 629. 
Szwecja 668,50. 
Praga 74.30. 
Rumumja 12.85. 
Niemcy 591. 

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIE
GO, 

Za 100 złotych: 
Zurych 57,50. 
Berlin wypłaty ma Warszawę 46.43— 

46.67. 
Gdańsk 57.13—5727. 
Wypłaty na Warszawę 57.05—57.20 
Wiedeń czeki 78.45—78.95. 
Banknoty 78.15—79.15. 
Praga 375. 
Londyn za 1 funt szterL 43.50. 

CHCESZ MIEĆ ZDROWE NOGI? 
stosuj balsamiczną 

Do nabycia w aptekach i skł. apŁ, 

Bawełna. 
SZCZEGÓŁY OSTATNIEGO SPRAWOZDANIA 

O ZBIORACH BAWEŁNY. 
Nowy Jork, 11 grudnia. 

(Teł wl. „Republiki"). 
Podajemy uastępujące szczegóły z ogłoszo

nego ostatniego sprawozdania o zbiorach (cytry 
były już prze nas podane). 

Sezon bawełniany tegoroczny zaznaczył sJe 
najwyższą powierzchnią siewną, jaką notowano 
w historji. Nadto dobry urodzaj rośliny został: 
wzmożony przez wysokie zużycie nawozów L 
obfitość opadów w stanach Texas I Oklahama.. 
Szkody zrządzone przez owady były w tym 
roku wyjątkowo małe. Pogody były niebywale 
korzystne i spowodowały wczesne dojrzewanie 
roślin. Wielkie ilości bawełny zostały jeszcze 
nlezebrane, zwłaszcza w zachodnim pasie ba
wełnianym, tak, iż nalepy się Uczyć z możliwo
ścią dalszego wzrostu cyfry zbiorów w następ 
nem dwutygodnlowem sprawozdaniu. 

TENDENCJA DLA CEN BAWEŁNY. 
SPOKOJNA. 

Brema, I I grudnia. 
Oel- w l . Republiki 4 4). 

Tendencja dla cen bawełnianych zarówno n* 
tutejszym placu, jak 1 New-Orleans oraz Uver .. 
pool bez zmian — spokojna* 

ZWYŻKA PRZĘDZY W NIEMCZECH. 
Berlin, 11 grudnia. 

(Tel. wl. „Republiki"). 
Wskaźnik cen dia przędzy, zarówno baweł

nianej Jak wełnianej wykazał w ostatnim tygo-. 
dniu zwyżkę o pól procentu. 

Finanse. 
DUŻA UPADŁOŚĆ BANKOWA. 

Paryż. 11 grudnia. 
(Tel. wl. „Republiki") 

W związku z likwidacją ostatniego medj» 
nastąpił krach znanego banku mediolańskiego,. 
Instlfcuto naztanale di credito. Dyrektor tego. 
banku, Moja, zblegL • 

POLITYKA PRZESZKADZA FINANSOM. 
Londyn, 11 grudnia. 

(Tel. wl. „Republiki"). 
W związku z podaną przez nas wiadomością 

o pertraktacjach Rumunjl o pożyczkę na grun
cie angielskim, dowiadujemy się, iż banki do 
których się z propozycjami zwrócono odmówi
ły sfinansowania emisji rumuńskie], motywując 
odmowę złą sytuacją aktualną gospodarczą, 8 
zwłaszcza polityczną Rumunji. 

NIEMCY POWIĘKSZAJĄ GWARANCJE 
EKSPORTOWE. 

Berlin, 11 g-.ulnia. 
(Tel- wl . „Republiki"). 

Ministerstwo gospodarstwa spole: siiftgo zde
cydowało s!ę wystąpić z wnioskiem o dals/e 
powiększenie gwarancji eksportowej ze strony 
Rzeszy. Powiększenie nastąpi przypuszczalnie 
w najbliższej przyszłości. Wyniesie ono 175 mil 
Jonów marek. Niezależnie od tego przedłużono 
termin dotychczasowej gwarancji 300 miljono-
wej. W cyfry te nie wliczono gwarancji dla 
interesów eksportowych z Rosją. 

LIRA ZWYŻKUJE. 
Londyn, 11 grudnia. 

(Tel. wl. „Republiki"). 
Na giełdach światowych ujawniła się bardzo 

silna tendencja dla włoskie] liry. 

Dolar w Łodzi . 
Wskutek nadmiernej podaży dola

rów przy braku odbiorców, kurs na pry 
watnym rynku walutowym obniżył sie 
do 8.99 i pół w płaceniu i 9.00 w żądaniu 

Obroty znikome. Tendencja słaba. 
M 

W obrotach międzybankowych na 
wczorajszera zebraniu giełdy pieniężnej 
w Łodzi kurs dolara wynosił 8.99 1 pół. 
Tranzakcjl łódzkiemi papierami nie prze 
prowadzano. 

DOM 
o nowoczesnem urządzeniu w centrum 
miasta z wolnym lokalem na biuro o ki l 
kuna6tu pokojach jest poszukiwany. 

Oferty z podaniem oeny sprzedażnej, 
dochodu oraz wielkości domu i puacił 
uprasza się składać do dnia 18 b. m. v» 
Adrninóstracji niniejtezago jpwma^pod 
„ŁOPDUW." 204ó (M 



,(LUSTROWANA REPUBLIKA". Str 9 

opałowy Górnośląski w gatunku 
piekarskim poleca ze składu 

sp. aKc. handl . przemysłowa 

Ł. J. Borkowski 
oddział w Łodzi 

K i l i ń s k i e g o 70 , tel 172 i 173. 

w Ł DZI 

OSTATNI 

Tam Tydzień 
GWIAZDKOWY 

Pragnąc dać szerszemu ogółowi możność zakupu 

podarunków gwiazdkowych 

JEDWABIE — 

i i 

Dyrektor: Alfred Strauch. 
Ji C M.tc . M , 

dnia 19 grudnia 1926 r. o godz. 12-ej w pol. 
S- ty P O t t A N K M U Z Y C Z N Y 

Udział biorą: 

CII? IOW. TO EW. IM. KONIUSZKI 
Dyrygent: 

KAROL PR0SNAK 
Solista: 

ADAM DOBOSZ 
Tenor liryczny opery warszawskiej. 

Wystawione będą: 
SO r l Y KRYMSKIF. 

Poemat muzyczny w 9-clu częściach. 
Słowa Adama Mickiewicza. 

Muzyka Stanisława Moniuszki. 
W programie: Moniuszko: Uwertura do op. 

„Hrabina". Arja z kurantem z op. 
„Straszny Dwór". Sonety Krymskie. 
Żeleński: Arja z op. „Janek". 

Słowa wstępne wygłosi Ini. H. Oołdberg. 
Bilety od 1 zł. do 4 zl sprzedaje kasa 

Filharmonii. 

26 ° ; 0 t an ie ] wszelki pierw- , 
szorzędne systemy maszyn do pi
sania l liczenia 

n o w e o r a z o k a z y j n e 
Również zamiana i kupno maszyn. 

Taśmy, kalka 1 wszelkie przy
bory. 
N a u k a p isan ia na m a s z y n a c h , 

W a r s z t a t r e p e acyjny d la 
w s z y s t k i c h s y s t e m ó w . 

ADOLF GOLDBERG 
===== A n d r z e j a 1 , l-sze piętro. Telefon 37-64. ===== 
UJUUUUUULF a • • • • • • i I II I I I II « H II I I U I M » ' • 

GABIHETY KOSMETYKI LEKAESKIEJ 
D-ra M A R J I L E W I N S O N O W E J 

Cegielniana 6, m 3. tel. 43-63 
Chor. s k ó r y I w ł o s ó w . LerzenU defektów cery, Spec
jalne masaże twa zy i ciała. Masaże odpuszczające. Usu
wanie wl sów elektrolizą. Elektroliza.Elektroterapia. Solux 

Godziny przyjęć od 10—7. Dla nanów od 2—Ł_ XXXXIOOCOaGOCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX» 
r m r r r r r :riJrTXiJtiMJ.ł i j j » u l h j u l u . u l u u 

£ St arami em Sekcji Akuszerek, dnia 14 
• grudnia o godz. 730 w lokalu Związku 

pracowników kasy chorych Piotrkow
ska 73, odbędzie się 
odczyt Dr. SKusiewicza na temat 

choroby skórne i weneryczne. 
Wejście bezpłatne dla członków jak 

również i dla gości. 
JtlJIlLXJjrXltllJtŁJULlJLlJrXŁ 

PIOTRKOWSKA 90. 

I T W Resztki 51 
Jedyny specjalny (od 1863 r. erzyStuiący), Zakład 

Kefiru Leczniczego 
S I O A L I N Y 

nagrodzony M najwyższemi nnf>r. darni (ostatnia na ..jeździe Lekarzy 
i Przyr dn ków w Warstwie w czerwcu 19*5 r ) 

Anemja. gmżlica. choroby żołądka, nerek rekonwalescencie. 
Równ ez firmy K, Sigaltny KEFiKOGEN i na.lepsza ŚMIETANKA 

homogen zowana I sterellzowana 
K«fir i śmietankę można wypić na miejscu, 

Na żądanie dostawa do domu. 
ni. Narutowicza 

kabinet chirurgiczne] orto
pedii i fizykalne! terapjl 

DR. /V\FD. 

FOKSZAfiSKIEGO 
pienie kalectwa, Skrzywienie kiego 
'•hina (garb), płaskie otooy. choroby 
^'Cśnl i stawów, ki żywica, ptóehnica 

Gimnastyka lecznicza, masaż, gor 
lampa kwarcowa. Solux kąpiele 

•""l in, , clektryzacia. 

>10i P i o t r k o w s k a 
o a * przyięc o 6—?— t e . . 3 0 - 7 6 

|Nr. 4640. 

t 

ACJA 

N E T R O P O b 

m m r MANICUE 80 g r 
W zaWadzle fryzJersKim 

PiotrKowsKa 60 
(w oodwórzu.) 

CENY KONKURENCYJNE! 
Oo.enie i W odą kolońską 30 gr 
^'*yzenie pan I panów 70 . 
Wekt ry C I n v i ręczny masaż 6 ) . 
f}ycle głowy 60 . 

*nie odcisków 

M A G STER PRAW, 
świadczony buchalter - bilanslsta, 
samodzielny korespondent w języ-

polskim, niemieckim, francu
skim, angielskim, rosyjskim, ruty
nowany organizator z dtuzszn prak
tyka, prawnicza., doskonale obznaj-
młony z c sprawami skarboweml I 
a<lmlnlstracyjneml, obejmie odpo
wiednie stanowisko ewent. przyjmie 
J*«cę na kilka godzin dziennie. -
• "" ty sub. P. L. do administracji 

J l - ReDubltkl". 

Moniuszki 1, (rig Piot kowskie]> 
Tel 11-04. 

we wtorek 
14 grudnia 

1926 r. 

Pożegnalny wieczór] 
B R O N I S Ł A W A 

|z udziałem całego zespołu.! 

Wsten wolny. Wsigp wslny. 

Z poważarrem 
Dyrekcja. 

jf\ 4% 
I I ' • 

którzy mogą złożyć 50 złotycli zttaj-
dn Intratne zajęcie. Dowiedzieć się 
między 10—12 przed południem. 
Aleksandrowska 47 u H. Reutera I 
S. Dabcra. 

prowadzony systemem prof. Montessor i 
— pod kierownictwem p. Kapłanówhy — 

Wólczańska 23, tel. 14-27 
Zajęcia odbywają się przed i po po łudniu 

Przyjmuje się dzieci obojga płci od lat 3. 

Gabinet Kosmetyki Lekarskiej 
Dr. med. P. MARKOWICZ 

P i o t r k o w s k a 1 2 4 . Godz przyjęć od 3 — 7 pp 
w nisds. i święta od 11 do 2 pp. 

Choroby skóry i włosów. Leczenie defektów 
cery. Masaże. E ektruteiapja. 

'XXXXXX3CCCXSCXX»000000^ 

LICYTACJA I 
k o n i . 

Dnia 17 grudnia 1926 r. o godz. 11-ef w 
Kaliszu w koszarach 25 p. a. p. Nowy 
Świat odbędzie się sprzedaż licytacyjna 
11 koni wybrakowanych. 

Dowództwo 25 p. art, poL 
OC»CXXXXXXXXXXXX3cXXX^OCXXXXXXXXXX>OC<XX 

Najsi lnie jsze bóle g łowy usuwa 

PROSZiKooBOWGtOi OLA DOROSŁVCM KomsK/m 
UBOR CT1 EM-FAR MAC 

-AP. K O W A L S K I -
WARSZAW* MIODOWA O 

Brylanty 
złoto, srebro, perły zęby sztuczne 
nawet połamane oraz 

K W I T Y L O M B A R D O W E 
k u p u j e i p ła< l o 60 proc więcej 

niż wszęd ie 

M . L E W I N £PTFSK\R 
Poszukiwany 

E. Margol in, P iotrkowska 114 

Pierwszorzędna 

od zaraz w centrum miasta; ewen
tualnie lokal z motorem 1 transmisją 
zdatny na fabrykę pończoch, albo 
na .skwarnie. Oferty do „Republiki" 
sub- „A. Z.". 

I f t T R O L I G A I O R N I A 
W . L. W y s z o g r o d z k i 

Łódź, P i o t r k o w s k a 3 3 . 

WykeFj)-wain wszelkie roboty innolptoiskr. 
Jakoleż posiadam wszelkie maszyny 

do wykonania Kolokcil dla Fabrykantów 
po cenach konkurencyjnych. SBFFLKASIIRA M U 

D-I3 W \mvtmw 
C e g l e l n i a n a O, tu. 3, front l e piętro-

| Masaże. Pelęgnacja twarzy i ciała. 
Zapisy uczenie codziennie od 11-12 rano. 

Kurs trzymiesięczny. 

3 

„ F o r d " . 
oryginalne 

biid ZAMIENNE 
na składzie 

O 
C 
3 

§ C e n y n a j t a ń s z e ! ™ 

£ JEN. REPR. „BEBSOŁL" UFF \ 
Narutowicza 16i Telef 28-30 

POSZUKUJE SIT mml 
obeznanego gruntownie z b

;

ef«nem i 
wykończaniem towarów bawełnianych. 
Oferty dla .Bielmk do adm, Republiki. 

1 -i 

PIERWSZORZĘDNA SIŁA KUPIECKA, 
i to ler-łymi stosunkami hardl. whran 
ty manufa-turowel, w ca'e) Polsce, kilka 
lat na powa2nem stanowisku w jednym 
z większych domów handlowych w to 
dzi. szuka odpowiednlegosta nowlsita 
lub przedsiawulelsiwa pow-znej firmy 
(może Pyć na wyjazd) może siużyć 
Kaucją kilku tysięcy złotych lub gwa
rancją hiooteczną jak ówmez pierwszo-
rzednemi retrrenriami. Oferty aoraazam 
do adm .Pepm liki" sub „Commercium" 

MASŁO ROŚLINNE 
00 UŻYTKU W KUCHNI I PlEKARft 

BARDZO EKONOMICZNE 
ZUPEŁNIE CZYSTf 

(PO/. TŁUSZCZU 

Okazyjnie | 
do sprzedania salonik, 
meble mahoniowe, 6 
krzeseł, 2 fotele, 1 ka
napka 1 stolik, 1 lustro 
stojące. Nowomiejska 3 
dozorca wskaże, można 
obejrzeć od 11 do 3. 

2 p o k o j e 
I ewentualnie wsoólny salon (poceekal* 
nia) nadające sie na kantor, dis lek. 
dentysty l Ł p. Of?ity sub. .Lokat*. 

file:///mvtmw
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_ _ c v W i e l k a u c z t a a r t y s t y c z n a ! 
III 

B i e s i a d a d u c h o w a ! 

MOTTOj 
.1 niesie w dal kwiat, wichru. 

ostry 
Chryzantem gdy spadł, 

nie 

wiew. 

ie wraca na krzew". 

B F i W 9 
Tragedia rołodsj kobiety. Dramat erotyczny s Życia rosyjskiego w 12 akl. Dwie serje w jednym programie. 

Jubileuszowy film koryfeuszów teatru S t a n i s ł a w s k i e g o u» M o s k w i e . 
W T0]IJ!X] £ R

i 9 i a WIERA CHOŁODNJLUfA ^ & J J . ^ ^ ^ ^ 
ł a n o w a i innych, Zachwycające momenty, wspaninła gra artystów potężne wrażenia i bogata treść uczyniły z tego obrazu nieśmiertelne arcydzieło. 

Do obrazu śpiewane są dumki rosyjskie i romanse cygańskie 
w wykonaniu solistki Moskiewskie! opery LIDJl ROSIŃSKIEJ I ogólnie lubianego w Łodzi p. WĄSOWICZA 

i Przenysh 
Województwa Łódzkiego, PIOTRKOWSKA 1 0 

Wobec zbliżania się o s t a t e c z n e g o t e r m i n u w y k u p u p a t e n t ó w (31-go 
grudnia r, b.), n a r o k 1 9 2 7 , komunikujemy naszym Członkom, że na mocy zezwolenia 

/ 77637 
Izby Skarbowej w Łodzi za Ns ""30394/26 z dnia 18 11.. 26 kancelaria uskutecznia w go* 
dżinach biurowych wykup ś w i a d e c t w p r z e m y s ł o w y c h n a r o k 1 9 2 7 . 

Członkowie, którzy nie mają moż
ności wykupienia patentów za gotówkę, 
mogą to uskutecznić za pomocą krótko
terminowych weksli, — wyłącznie w dn. 
od 1 5 do 2 5 grudnia r. b. 

Wszelkich Informacji w powyższej sprawie udziela Dyrektor Stowarzyszenia 
w godz. o d 10—12 i 4 — 6 p o p o ł 

Zawiadomienie. 
ZARZĄDY FABRYK: 

„SETALANn" Sp. Aka, ul. Pomorska 65, 
KAROL REISFEbD, ul. Południowa 67, 
„PRZEMYSŁ JEDWABNY" Sp. Akt., ni. WMIm 13, 

podają do wiadomości, iż t dniem 15 grudnia r. b. t j . w śro
dę, zostaną uruchomione iabryki i będą przyjmowani na dogod
nych warunkach: tkacze, snowaczki, przykręcacze i trajberki. 

I I Urząd Skarbowy podatków I opłat skarbowych w Łodzi podaje do ogól 
nej wiadomości, że na pokrycie zaległych podatków skarbowych odbędą się 
publiczne licytacje ruchomości zajętych a niżej wymienionych dłużników: dnia 
20-go grudnia 1926 r. miedzy godz. 10 rano a 4 po południu: 

1. Grynberg, Kamieniecki i Rożen, Cegielniana 27, towary bawełniane i 
kołdry. 

2. Gebet Pinkus, Piotrkowska 51, towary bawełniane. 
3. Goldlust Samuel i Jakób, Gdańska 91, towary wełniane. 
4. Kotiicki M., Piotrkowska 31, przędza bawełniana. 
5. Kon Wigdor, Piotrkowska 37, towary bawełniane. 
6. Kaffeman l Zajdeman, Piotrkowska 39, towary wełniane. 
7. Kenig Efroim Lajzer, Pańska 32, 3 tonny żelaza. 
8. Maliniak i Wajs, Piotrkowska 90, towary bawełniane. 
9. Odeski 1 Podżarskl, Piotrkowska 39, towary bawełniane. 

10. Pokój Stefan, Piotrkowska 95, 40.000 sztuk papierosów. 
11. Rozner Abram i Ksyl, Lipowa 59, deski sosnowe. 
12. Rajbenbach Dawid, Piotrkowska 39, 200 skórek fokowych. 
13. Reznik Mowsza Dawid, Piotrkowska 53, przędza bawełniana. 
14 Rozenblum i Nissenhaus Wolf, Piotrkowska 81, galanterja damska 

i meble. 
15. Szreder Ryszard, 28 p. Strz. Kati. 44, maszyna. 
16. Srebrny Motyl, Piotrkowska 31, towary bawełniane. 
17. Szykier Mieczysław, Lipowa 50, deski sosnowe. 
18. Tygler Józef, Piotrkowska 29, skórki i kołnierze futrzane. 
19. Tondowski 1 Działoszyński, Piotrkowska 31, przędza bawełniana. 

Zajęte ruchomości są do obejrzenia w dniu sprzedaży u wymienionych 
dłużników na miejscu licytacji. 

Kierownik Urzędu: 
C—) Podmunicki. 

Dr, m e d . 

Specjalista chorób 
skórnych i wene
rycznych I włosów 
Gabinet Róntgena 
I iwlatło-leczniczy 

aLPiotrkowika 144 
róg Ewanglelicklei 

TeL 29-45. 
Przyjmuje: od 8-2 
I 6-8. Dla pań od
dzielna poczekalnia 

od ś-6 pp 

L 
Dr. med. 

Choroby nerek, 
pęcherza i dróg 

moczowych, 
Przyjmuje od 4—7. 
NAWROT 8 
Telefon 19-90. 

Dr. m e d . 

Do wynajęcia 

Duży 
pokój 
f r o n t o w y 

ZDANIOWA 
Piotrkowzka 87, 
3 piętro, front, m. 7. 

ocoooooooooo 

Dwa MM duże 
u 

g. 8 do 10 rano 
od 5 — 8 w. 

Południowa Mt 23 
tel. 40-26 

Specjalista chorób 
skórnych I wene 

rvcznych. Leczenie 
'światłem, (Lampa 

kwarcowa. 
Przyimuje 

od 9 — 11 
,i od 5 - 8 . 

Dr. m e d . 

LUBICZ 
Cegie ln iana 4 3 

T e l . 4 1 - 3 2 . 
Choroby skórne, we 
nerjtine motzopłciowt 
Leczenie sztucz

nym słońcem wy-
żynowem. 

Przyimuje od 

L 
Dr. 

Z a w a d z k a MT 1 
TelClon Nr, 25-38 
Cliorooy skórne 

Włosów, wenerycz 
ne i moczopłciowe 
(leczenie Światłem 
Lampa kwarcowa 

I promieniatri 
Róntgena. 

Przyjmuje od 9—2 
i od 5—8 

Dla pań od 4 — b 
Oddzielna pocze-

kalina. 

skromnie umeblo
wane d o w y n a 
j ę c i a . Andrzeja 

Ni 43 m. 13, wej-
ścle z podwórza na 
lewo. 5 
r* I H X U IRRRRO 

POKÓJ 
s ł o n e c z n y 

umeblowany wynaj
mę solidnemu panu 

od 1 stycznia 1927 
Wiadomość w skła
dzie jedwabiu Piotr 

kowska 10. 16 

N a w y p ł a t ą 
otrzymać może każ
dy: materiały dam
skie, męskie, płasz
cze damskie 1 garni 
tury (według miary) 
Krepę de Chine* Swe 
try — Warunki naj

dogodniejsze 
„ G L O B " 

P i o t r k o w s k a 7 9 

k l u b o w y 
w dobrym stanie 

POSZUKIWANY 
Oferty pod .Gar" 

do biura ogl. S. 
Fuchs, Piotrkowska 
Na 50 

Przyjmuje wszelkie 
r o b o t y ręczne: 
Filet Toledo, Te-
neryfa. Mereżki, 

Wenecka biał», ko
lorowy, koralikowy 

cekinowy haft 
Specja ność b i e l i 
z n a . W y u c z a m 
również powyższe 
roboty Ceny bar

dzo przystępne 
Piotrkowska 214 

od 1 1 - 1 L e z e r 

Pokój frontowy cle 
gancko umeblo

wany z wszelkiemi 
wygodami, piani 

nem, światłem elek 
trycznem, obsługa 
i niekrępującem 

wejściem do wyna 
jęcia. Gdańska 135 
m. 6 (róg Anny) I I 

2 elegancko umeb
lowane pokoje 

front z wszelkiemi 
wygodami, światłem 
elektrycznem, ob 
sługą i niekrępują
cem wejściem do 
wynajęcia Gdańska 
135 (róg Anny) ra. 6 

148—14 

Kaucję złoży albł 
może pracować1 

kwartał bez wyna 
grodzenia absol

wentka PaństwoW«( 
Szkoły Handlowa 
żeńskiej. Język nil 
miecki, polski, pl< 
na maszynie, stert* 
grafja, księgowe^ 
Oferty do adm [Rl 
oubliki" snb. ,H* . 

Potrzebna podręcz 
na do pracown 

sukien. Zgłosić sl( 
Zawadzka 12 m. I 
ront II p. 

Sklep na ul. Sło 
wiańskiej Ni 20P u t , l 'k l 

do wynajęcia. Wia
domość: Słowiańska 
Ns 19. Woźniak. 

rawcowa szuka re* 
boty w domad 

pywatnych. Ofert] 
sub „O. S " do Ra 

0° 

Samochód osobowy 
z powodu wyjaz

du sprzedam. Tar
gowa 55. Warsztat 
Samochodowy. 14 

Kredens pokojowy 
dębowy, gardero

ba dębowa, sześć 
krzeseł i łóżko dę
bowe nowe do 
sprzedania. Wia
domość Wróbla 28 
Gust. 14 

wynajęcia ume
blowany ookój 

dla pana. 6 Sierp
nia 32 front ra. 9. Tapicer 

de"korator za 5jJ 
notrzebny naty<h-! n a tydzień to kal 
P miast lokal i _ 2 |

d y może dostać ml 
pokojowy w Śród
mieściu na skład. 
Poiądany parter (su 
teryna) Of. szczegó 
łowe pod F. G. do 
admin. 

Nauczycielka poszu 
kuje pokoju. Of. 

terace, otomany, 
kozetki 1 krzesła 

solidnie wykonań* 
oraz wszelkie repa 
racje tapicerskie. 

Uwaga: Sienklewi 
cza 18 u P. Wejs 

do R e p u b l ^ - p o d f ^ S S N U S 
" n l n e • I .Salus\ Kraków, 

_iSzujskiego 11 15t 

kazjaj Sprzedam 
futro męskie ,L1-

rę*. Konstantynow
ska 75 m. 14 od 
10—1 i 3 - 6 . 

Tanio do sprzedania 
otomany kozetki, 

materace, krzesła, 
stoły oraz przyjmu
je obstalunki i re
peracje, Tapicer, A. 
Brzeziński, Zielona 
Nr, 39, 14 

Ł ó ż k a 
metalowe, mate
race diuciane 1 
wyścielane, wóz
ki dziecinne, u-
mywalki najdo-
•joduiaj naj

taniej 
w składzie fabr. 
„Dobropol" 

PiotrKowilfa 73 
w noriwór?" 

Nauka 
wycti-dwaoiB 

Lalki do reperacj 
przyimujemy „B» 

bo', Nawrot 7 cenj 
przystępne 

Leitcii poszukuje'|„tei 
absolwent praw, | w ^ 

tzraelitka za. 
. wrze znajomość 

rutynowany nauczy w c e i u matry m z czh 
ciel Oferty sub. jwiekiem powaznyo 

„Pierwszcizędna si- prawego charakter* 
ła« do .Republiki" 0 ( j lat 30-45 wdoi 

1 5—15| C y niewykluczenŁ 
•• Łask. zgłosz. sul 

mudent Un. War-(„Dyskrecja", 
d szawsklego udzie 
la lekcp. Specjal
ność matematyka. 
Ceny b przystępne, 
Ze 

iii 

Kupno I sprzedaż 
(óżnych woików 

wajniuchy Ki lińskie 
go 17 Telef. 48-39 
Wygodny 19 

do szycia wszyst
ko wchodzące w 
zakres krawie-
czyzny, tamże 
mereżki ręczne. 
Piotrkowska 51. 
prawa oficyna, 

p ętro na lewo 
drzwi. Gębal-

ska. 

Tanio 
nia 

dnny, 

do sprzeda 
wóit-k d/.ie 
Wiadomość: 

Południowa 44, od 
1 do 3. 

Cnoliiek wielki wy
bór po cenie no

minalnej. Łódź, ul. 
Napiórkowskiego 26 

Psa-wllka rasowego 
rocznego sprze

dam, Wiad. Piotr
kowska 1J3 m. 28 
między 1—3 pp. 15 

1 

»luję suknie, POI 
szewki ito. na) 

modniejszą techniki 
Żeromskiego 12, m W y k o n a n , ; R U S l o ł 

_ ^,ne i staranne. Ceni 
umlaikowane, PioŃ 

fttenografjl wyucza ikowska 121 m. 3 
U darmo, listownie 
Redakcja Stenogra
fa Polskiego, War- n 
szawa, Szczygła 12 F 

930-25 

5 

Wykwalifikowana 
krawcowa poszu 

kuje pracy fcw do 
mach piywatnych 

dziennie 4 zł. KUiń 
skiego 78 m. 9 

L o k a l e 

Dwa frontowa sło
neczne umeblo

wane pokoje zaraz 
do oddania, Kiliń
skiego 46, III piętro 
front, m. 11. 

roju 
nvm 

z oddziel
nym wejściem 

poszukuje młody 
człowiek. Wiado

mość telefon 25-35 
od 11—12 przed poł 

llterat-dzlen 
nikarz, słuchnez 

Szkoły Politycznej 
w Warszawie ma 
kilka godzin wol 
nych. Specjalm.śe: 
literatura, język pol 
skl, historja, Euro
pa Współczesna Ol 
sub -Stef. 

rzybłąkał się plei 
rasy wilczej mli 

szaniec Odebrać 
można za zwroien 

kosztów, Księży 
Młyn A& 8 ra. 10 
Iloleczek 

Zagub ione 
d o k u m e n t y 

Epsztam Marja zgu
biła dowód oso

bisty, [wyd.wjŁodzi 

I n n n k a u c " ' p ° -
Ł.UUU szukuję po
sady Znani polski, 
niemiecki, stenogra
fię, piszę na maszy
nie. Ofeitypod „Ka
sjerka*. 

zrll Flamenbauri 
zgubił książkę ki 

sy chorych, wydań* 
w Łodzi. 

CIEPŁO 
Tan io 1 ł a d n i © 
Watu kolorowa n' 
okna w rolkach 

Do nabycia we: 
wszystkich składacit 

aptecznych. \ 
,S A L U S'\ 

ul. Cegielniana 68\ 

te=SSiPffiBQIuerala===:==ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi 
„Ilustrowanej RopobHki** z l 4-5 0 , M o d n o s z c n i e d ° d ° ™ « 

gr.; z prze
syłką poczt, w kraju zt. 5-20, zagranicę ZL 7.20. 

„Express" 1 ..Republika" wraz z odnoszeniem 8 złotych. Wydawca: Władysław Polak. Redaktor: Wacław Smółskt. 

O P " ł O S 7 e n i a * ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr, (na stronie 10 szpalt). W TKŚCIE: 40 gn 
& ^ ^ ' " u . za wiersz mil. (na str- 4 szpalty. NEKROLOGI I NADESŁANE 30 gr. za wiersz mii, 

n a s t r - 4 "P-)- Zaręcz. I zaślub, DO -.ekscle 10 ZL Zamlds^owe o 50 pr. Zaer o 100 M 
drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adm. nie odpowiada. Drobne 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr. Najn.-eiejsze 50 gr. 

W. drukarni ..Republika" sp. z ogr. odp.. Piotrkowska 49 i 15, 


